
ATSILANKYMAS...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

tas Antrosios šokių šventės re
pertuaras.

— Kas atsitiko? Ko sustojot?
— Nebegirdim muzikos...
— Gerai. Suformuokit rate

lį, atsisukit veidu i partnerį, 
pradėdami daryti pilną žings
nį, — vėl beria instrukcijas 
Bruno.

Nutaikęs laisvesnę minutę 
paprašau F. Gramontienės, 
kad pristatytų šokėjus pavar
dėmis, tačiau, jai nespėjus 
nė prasitarti Ąžuolo Stelmoko 
akordeonas jau plėšia Suktinį 
ir ji turi įsijungti į šokėjų ra
telį. Palieka man grupės die
nyną su visų šokėjų sąrašu. 
Skaitau: R. Adomaitis, L. Ado
maitis, Ch. Austin, Asta Balt- 
lamonaitė, Zita Baltramonai- 
tė, K. Cicėnas, P. Davis, M. 
Gasko, G. Giedraitytė, F. Gra- 
montienė, V. Garbonkus, P. 
Janušaitis, P. Kačinskas, Vir
ginia Kessler, Diana Kudir- 
kaitė, Kuzaitė, R. Maletaitė, 
C. Matulaitytė, jG. Pagirytė, J. 
Parvazas, Helen Pius, J. Ra- 
dostitz, R. Sakadolskis, V. Sa- 
moška, B. Shotas, A. Stelmo
kas, W. Tenclinger, B. Tzeo- 
nis, K. Ulevičius, J. Urbonas, 
F. Zapolis, W. Zimgulis, D. 
Ilginytė, S. Nurkutė, V. Cicė
nas, T. Samuolis, P. Bindery- 
tė... Šalia pavardžių sužymė
tos ilgos eilės kryžiukų. Kur- 
ne-kur kyšo raudoni minuso 
ženklai ar nedrąsūs klaustu
kai. Šitaip, matyt, atžymimas 
šokėjo dalyvavimas (ar neda
lyvavimas) repeticijoje.

— Dabartiniu metu turime 
dvi grupes po devynias poras. 
Kai kurie iš jūsų skaityto są
rašo, o kai kurie dar ten ne
užrašyti, — paaiškina priėjęs 
šokių mokytojas Bruno Sho
tas. — Turime daug naujų. 
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Repeticijas darome du kartus 
savaitėje: antradieniais ir ket
virtadieniais. Taigi. Tegu se
nesnieji naujuosius pralau
žo. ..

— Dabar berniukai galit eit 
pailsėt, o merginos tegu pasi
lieka. šoksime Blezdingėlę.

Sušilę vyrukai susimeta 
prie baro, kur juos mažalko- 
holiniais aprūpina buvęs il
gametis “Draugo” vietinių ži
nių redaktorius Ignas Sakalas. 
(Su juo gerokai paplepėjome 
apie mūsų abiejų mėgiamą fi- 
latelistiką).

—Kiek jau metų “Ateityje” 
šoki? — užkalbinu savo gerą 
pažįstamą Albiną Rudzevičių.

— Aš tai dar neseniai pra
dėjau. Vos penkios savaitės, 
— .šluostosi prakaitą Albinas.

Mažamečiu “Ateities” prie
augliu vedinas žmonos pasi
tikti ateina ponios Gramontie
nės vyras. Išsikalbame. Paaiš
kėja, kad nors sūnelis tauti
nių šokių dar ir nešoka, ta
čiau bent šešias dainas lietu
viškai dainuoja.

— Ar jūs, pone Gramontai, 
tautinių šokių nešokat?

— Dabar ne, bet teko, kai 
dar buvau vaikas. Tėvai turė
jo užeigą ant Rockwell ir 45- 
tos gatvės. Tada jaunimą šokt 
ir dainuot ten mokydavo an- 
tanas Vanagaitis ir Mikas Vai- 
dyla. Tas pats, kur dabar Ame
rikos Lietuvių Tarybos iždi
ninku darbuojasi. Jis apie tai 
daug nešneka, bet tada — jis 
mokino... — kalba Gramon- 
tas. — Sūnus tai dar šoks! Da
bar jis keturių metų, bet jau 
tikras lietuvis: mėgsta barš
čius, kopūstus ir silkę.. .

Salėje šokamas Gyvataras. 
Būčiau gal ir nežinojęs, tačiau 
melodiją greit pagavo jautri 
Gramonto ausis. Paskui — Ma
lūnas. Paskui — Audėjėlė.

— Jėzau, Marija... Tai pa

vargau, — sudrimba kėdėje 
H. Stanevičius.

— Ąžuolai, kodėl tu tempo 
ne kiek nesulėtini? — prie
kaištauja uždususi šokėja.

— Negaliu, — šypsosi galvą 
į sieną atrėmęs Ąžuolas Stel
mokas. Atsimenu, kad su savo 
akordeonu jis ne vieną jaunų
jų muzikanti} konkursą yra 
laimėjęs. Jis ir jo sesutė Eglė.

Bruno studijuoja “Mūsų šo
kius”. Jam mostelėjus ranka 
ir parodžius į vieną, kitą, tre
čią, šokėjos bematant susigru
puoja Sadutei.

— Tik nesusigrūskite... Bal
tos, žiūrėkit į savo gėles... 
Nepadarykit tokių rūgščių vei
do išraiškų, nes tai yra 
džiaugsmo šokis... Neskubė
kit, neskubėkit!.. Ram ta ra 
ri da da ram tam tam... — 
vis įsiterpia mokytojas.

Toks iškilus, toks aristokra
tiškas, gracingas šokis... Lėti 
judesiai, iškilmingai santūri 
muzika, baltos ir raudonos 
gėlės... Prieš akis iškyla Sa
dutė šokta Pirmojoje šokių 
šventėje Liudo Sagio vadovau
jamos klevelandiečių “Gran
dinėlės”. .. Atsimenu, kaip ne 
vienas žiūrovas šluostėsi aša
rą, Tokia pakili, miela, reta, 
nepasikartojanti nuotaika bu
vo sudaryta...

— Iš visų čia šokančių Pir
mojoje šokių šventėje šoko, 
berods, tik aštuonios poros, — 
pasakoja Asta Baltramonytė.

— Jus ir jūsų sesutę Zitą pa
žįstu iš daugelio pasirodymų 
scenoje ir televizijoje. Gražiai 
šokate, — pastebiu.

— Na matai. Turi dar vie
ną gerbėją, — juokiasi Fran
ces Gramontienė.

Beje. Būčiau užmiršęs pa
minėti, kad Sadutę šoko ir du 
vyrai merginų vidurin įsimai
šę. Ir šoko puikiai! Grakštu
mu stengėsi nuo merginų ne

atsilikti !
— Jie užima mergaičių vie

tas. Viena šiandien kažkur į 
susirinkimą turėjo eiti, o kita 
irgi kažkodėl neatvyko, — 
paaiškino Bruno Shotas.

Stebint “Ateities” šokėjus 
mane visuomet imponuoja jų 
kantrybė, pasiryžimas, susi
klausymas, drausmė. Gražu 
žiūrėti, kaip vyresnieji šokėjai 
padeda jaunesniesiems, taiso 
jų klaidas ir su kokiu atsidėji
mu ir dėmesiu jaunesnieji vi
sus pamokymus priima.

— Kokie lietuviški tautiniai 
šokiai jums labiausiai patin
ka? — paklausiu Helen Pius, 
kurią dar gerai prisimenu iš 
susitikimų repeticijose prieš 
Pirmąją šokių šventę,

— Nežinau. Gal būt tie, ku
rie mums geriausiai išeina. 
Gal Subatėlė; gal Blezdinginis 
Jonkelis... Tai greiti, ugningi 
šokiai. Daug įvairumo ir viso
kių figūrų...

— Man tai Oželis, — įsiter
pia F. Gramontienė. — Ir tai 
dėl to, kad jame nešoku, — 
juokauja.

Šiais metais gegužės mėne
sio vakarai yra šalti. Bet jie 
pareikalauja daug karščio ir 
prakaito iš tų, kurie duos 
mums kelias turtingas džiaugs
mo ir pasigerėjimo valandas 
Antrojoje šokių šventėje.

Algis Kiršinąs

Dovana rašytojui
Ateina į suvenyrų krautuvę 

gana graži jauna mergina ir pra
šo patarti, kokią dovaną ji ga
lėtų nupirkti savo sužadėtinio 
gimtadienio proga.

— Koks jo užsiėmimas? — 
klausia krautuvininkas.

— Jis rašytojas! — triumfuo
dama atsako mergaitė!

— Tuo atveju, manau, būtų 
geriausia jam nupirkti popie
riams sumesti krepšį.
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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XIX METAI

J. JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
2. Poetas Stasys Santvaras ir jo Aukos taurė

"Kaip didis ežeras, alsuojantis juodom gelmėm. 
Aukos taurė pripildyta kančios.
Ji stovi prieš mane, sunki ir paslaptinga, 
Lyg atpildas lemties rūsčios..."

(Aukos taurė psl. 7)

Poetas St. Santvaras nėra 
naujokas lietuviškoje poezijo
je. Jis našus ir ryškus dailiojo 
žodžio baruose jau nuo senes
nių laikų. Jr jo poezijos krai
tis gan didelis; pradėtas krau
ti beveik nuo Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo metų. 
Pirmuosius poeto žingsnius 
pradėjęs mūsų periodinėje 
spaudoje, su atskiru savo po
ezijos rinkiniu viešumon išėjo 
1924 m. — Saulėtekio mal
dos; 1936 metais pasirodė jo 
Pakalnių debesys, 1938 m. 
Giesmės apie saulę ir sielą, 
1945 m. (tremtyje — Vokieti
joje) Laivai palaužtom bu
rėm, 1959 m. —Atidari langai 
ir 1962 m. — Aukos taurė. Be, 
poezijos rinkinių, St. Santva
ras yra parašęs kelis teatri
nius veikalus: 1923 im. Sauly
tė, 1926 m. Minių mylimoji, 
1942 m. žvejai ir 1944 m. Kai
mynai. Žiūrint į tą gausų krai
tį yra kuo pasidžiaugti ir pa
sigerėti.

Kai kas šį kūrėją yra linkęs 
skirti į neosimbolistų gretas. 
Tačiau apie tai pats autorius 
pasisako šitaip:

“Lietuvių poezijos apžvalgi
ninkai ir kritikai dažniausia 
mane vadina neosimboliku. 
Tiesa, simbolizmas nebuvo 
man svetimas. Tačiau man jis 
tiek tėra savas, kiek jis yra sa
vas lietuvio dvasiai, kiek jis 
būdingas lietuvių liaudies kū
rybai.

Visą laiką, kurį gyvenau su 
grožine literatūra, mano idea
las buvo ir tebėra — poetinio 
grožio ir meninės tiesos mei
lė. Nepaisant, kokie sunkūs gy
venimo įvykiai blaškė, aš vis 
stengiausi, kiek tik mano dva
sinės jėgos įveikė, būti savai
mingas ir nuoširdus”. Taip 
kūrėjas apie save byloja savo 
rinktinės lyrikos rinkinyje 
“Atidari langai” psl. 163.. Ir 
tame pasisakyme poetas yra 
atviras ir nuoširdus, nes, ne
žiūrint kokie gyvenimo smū
giai plakė patį autorių ir ko
kios naujoviškos srovės sriau
te mūsų jaunoje literatūroje 
(“futuristiniai keturvėjinin- 
kai”, “trečiafrontininkai” ar 
“žemininkai” — “lankinin
kai”), St. Santvaras, kaip aud
rų plakimo daužoma graniti
nė uola, pasiliko savo kūrybo
je savaimingas ir pastovus.

Ir šiandien, turėdami prieš 
save naujausią to poeto lyri
kos rinkinį “Aukos taurė” ir 
jos pasirodymo proga kai ku

rių recenzentų sakomą teigi
mą, jogei kai kur Stasio Sant- 
varo poezijoje girdisi mūsų 
poetų B. Brazdžionio ir Ais
čio įtaka, galime tiktai užuo- 
j antiškai nusišypsoti. O tą 
šypsnį kiekvienam poezijos 
mėgėjui gali iššaukti žinomas 
faktas, kad St. Santvaras yra 
dau, daug vyresnis ir ankstes
nis kūrėjas už du minėtuosius. 
Sakysime, pripuolamai išgrieb
ti panašumo pavyzdžiai:

St. Santvaras dainuoja:

“Liūdėjime paskendo to
liai —

Juoda naktis...
Nebėr tavęs, nebėr tarp 

mano rudenio
Visas naktis.. .

Ir man prisimena lelijos 
baltos

Prie upės mėlynos;
Ir ųian prisimena laukai 

žaliais rugiais užsėti 
Aušroj pavasario dienos. . .

Bet šiandien tilumos liūdė
jime paskendo —

Ir negirdėt dainos...
Ir nėr tavęs pavasarį žydė

ju si os
Prie upės mėlynos...”

Tuo tarpu sentimentalusis 
kūrėjas Jonas Aistis jam tūra- 
voja:

“Užeina ilgesys, kaip viesu
las į mišką, 

Ir blaškos, draskosi baisus; 
Nei baltos bangos, putų 

šmėklomis ištiškę,
Nulipęs graibstos debesų... 

Laukų žolynai plazda že
mėn prisišlieję 

Ir verkia skundžiasi
kniūbsti;

Iš debesų skaisčiom
čiurkšlėm į žemę liejas

Žaibų rūstybė per apsti...”

Arba St. Santvaras “braz- 
džioniškai” eiliuoja:

“Mirtis nesunaikino josios 
ryšių su gyvaisiais,

Ir laiko vandenys dar nesu
griovė jos kelių.

Kaip nuotaka skaisti, vaini- 
(kais pasipuošus —

Ateina ji pavasario lauku 
žaliu.

Atskrieja ji — tėvų dva
sia nemirtingoji, 

Savuoju skaistumu nužer- 
dama vienodą lauko raštą. 
Sukilkime! Išeikim pasi

tikt su giesmėmis — 
Varpai teskamba jai po 

visą kraštą!”, 
o Bernardas Brazdžionis pa-

(Nukelta į 3 psl.)

Dienu Sk 
K

1963. 4. 16. Vilniuje palai
dotas Romualdas Juknevičius. 
Be (apgraibomis sumestos) El
tos žinutės, daugiau jam nie
ko? Kur a.a. R. Juknevičiaus 
darbo ir sielvartų bičiuliai 
Vakaruose?! Anys kur?!

Anot vieno kalambūrininko, 
gyvenimas prasideda po pir
mojo širdies smūgio. Velionis, 
deja, jo nebeatlaikė. Maištinin
ko (per visą šakotą ir audro
tą gyvenimą!) laidotuvės, ypač 
okupuotame krašte, jokia im- 
presa, ir nenuostabu, kad ne
kas jį tepalydėjo. Daugis, lyg 
turėklų, prisilaiko seno - seno 
prancūzų anekdoto:

.. .Lyja, sninga, vėtra pur
vas. Sušaudyti nuteistasis sa
ko jį lydinčio kareivių būrio 
seržantui: “Na, ir biaurus o- 
ras!” Ir seržantas guodžiasi: 
“Tau-tai tau, o mums dar ir 
grįžti reikės...”

R. Juknevičiaus vienas iš 
artimųjų bičiulių, būtent — 
aktorius ir režisierius Juozas 
Grybauskas “Literatūros ir Me
no” (priešpaskutiniame psl.) 
įdėjo keletą pastabų (“Skau
dus, ankstyvas praradimas”).

Ir skaitome tenai:
Aistringą kovą už teatro 

meno teisybę, už pažangų, 
humanistinį teatrą, prieš vi
sa tai, kas scenoje dvelkia 
melu ir netikrumu, R. Juk
nevičius pradėjo prieš 38 
metus.

Pradžia Kauno Aukštesnio
joj Komercinėj mokykloj, kur 
pastato Goci “Princesę Turan- 
dot” ir Moljero “Skapeno 
pokštus”.

Kai mokyklą baigęs įstojo 
į Kauno universitetą, organi
zuoja Stedrą (studentų teatrą). 
J. Grybauskas rašo:

Iš universiteto scenos nu
skamba moljeriškų sceni
nių paveikslų pridengta kan
di satyra nauju tekstu, plie
kianti reakcinę profesūrą.

Studentų teatras uždaro-

JAUNIEJI MUZIKANTAI

eveldros
mas. Studijos paskutiniame 
spektaklyje (A. Miuse “Meile 
nežaidžiama”) jis vaidina Per- 
dikaną. Jo lūpomis rūsčiai, su 
didele aistra pliekiama cholas- 
tika, vienuoliškas auklėji
mas. Jis gauna studijos bai
gimo diplomą, o reakcinė 
spauda jam prisega “bezbož- 
niko” vardą.

1933 metais, Valstybės te
atro direkcijos į s a k y m u, 
už jaunųjų aktorių kursty
mą streikuoti R. Juknevi
čius iš teatro atleidžiamas. 
Drauge su visu jaunųjų 
streikininkų būriu, protes
tuodamas prieš valdininkiš
ką rutiną, palikęs Valstybės 
teatrą, R. Juknevičius akty
viai dalyvauja Jaunųjų te
atro organizavime. Čia jis 
veda studijines valandas. 
Kaip vienas iš teatro vado
vų, jis nepaprastai daug kū 
rybinės energijos atiduoda, 
ruošiant “Dėdės Tomo lūš
nelės” premjerą, kurioje ko
vos prieš priespaudą moty
vai, šaukimas į kovą už lais
vę nuskamba lyg protestas 
prieš tuometinį buržuazinį 
gyvenimą. Jaunųjų teatras 
po vienerių metų uždaro
mas.

Teisybė tai ar... propagan
da? Manau, patirsime iš R. 
Juknevičiaus bičiulių, kurie 
anksčiau ar vėliau papildys 
ligšiolines progines žinutes.

R. Juknevičius mirė bebai
giant ruošti 69-tąją premjerą. 
Didelis režisūrinis lobis! Ypač 
jei atsiminsime, kad didelė 
darbo vaga išvesta ir radijo 
(pvz. Vilniuje) programose. 
Ypač 1941—1944 m. būvyje, ir 
pastaruoju metu Vilniaus TV,

R. Juknevičiaus nuopelnas 
yra ir Vilniaus Valst. dramos 
teatro (dabar vad. akademi
nio) sukūrimas. Kontroversi
nė tai istorija! Vilnius — jau 
viešai sostinė nuo 1939 m. ru-

(Nukelta į 2 psL)
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Dienų Skeveldros...
(Atkelta iš 1 psl.)

dens! — be teatro. Maitinama 
... Kauno ir Šiaulių teatrų 
“gastrolėmis po provinciją.. 
Vilniaus, ir ne tik Vilniaus, 
spauda, kelianti j aikštę šią 
didelę gėdą, užčiaupiama cen
zūros žirklėmis. Okupacija, ir, 
Žinoma, '‘praeities klaidomis 
besinaudodamas” naujasis 
švietimo ministras čia pat nu
sprendžia įsteigti sostinėje te
atrą. Juoba tą mintį, kaip ug
nies į laužą, pakišo pats R. 
Juknevičius.

Kai mintimis rymau ties a.a. 
R. Juknevičiaus kapu, prisi
mena Krėvės “Daina apie 
arą”. Ir maištininką, pasmau
gė okupacija. Žinome, kad 
bolševikinė žvalgyba jį pri
vertė vykti į Berlyną ir vilioti 
sugrįžti į Lietuvą savo į Va
karus pasitraukusią dukrą 
(dailininkę, poeto A. Mackaus 
žmoną). Iš patikimų šaltinių 
aišku, kad jis buvo tardomas 
net 6 kartus. Reikia tikėtis, 
kad poi metų-metų i aikštę iš
kils ir daugiau faktų: iš vie
nos pusės okupanto presija, iš 
antrosios — didžiojo teatrinio 
meno talento maištas prieš vi
sokeriopą prievartą.

2
“Lit. ir Meno” Nr. 16 rašo

ma apie “Dramaturgų ir teat
ralų rūpesčius”. Pastabų auto
rė sako, kad “vedamuoju te
atru (Lietuvoje)” esąs “Aka
deminis dramos teatras” (R. 
Juknevičiaus įkurtas). Su lie
tuvių dramaturgų veikalais 
išėjo režisierė K. Kymantaitė 
(K. Sajos pjesė “Nerimas”, be 
to, A. Griciaus “Ir atėjo die
na”) ir jaunas rėžis. V. Čibi
ras (V. Rinkevičiaus pjesė 
“Ratas”).

Toliau rašo:

Tenka apgailestauti, kad 
su naujais lietuviškų pjesių 
pastatymais senokai nepasi
rodo tokie žinomi mūsų re
žisieriai, kaip J. Rudzinskas, 
J. Miltinis, A. Kernagis, K. 
Tumkevičius.
Dar toliau:

Parenkant naujas pjeses, 
teatras turi būti principin 
gas ir reiklus, nesitaikstan
tis su žemu meniniu lygiu, 
neišbaigtumu. Tačiau prin
cipingumas turi būti susie
tas su draugiškumu bei pa
garba dramaturgui, jo dar
bui. Ne visai gerai pasielgė 
Kauno dramos teatras su J. 
Grušu ir K. Inčiūra, kurie 
savo pjeses “Zigmantas Sie
rakauskas” ir “Mūšis prie 
Nemuno” taisė pagal pa
teiktus pageidavimus, pje
sės buvo laikomos teatre, 
žadama statyti, o paskui be 
pagrįstų priežasčių jų buvo 
atsisakyta. Tai įvyko senokai, 
tačiau ar iki šiol autorių, 
taip tikėjusių ir gerbusių te
atrą, širdyse neliko nepelny
tos nuoskaudos jausmo, ar 
nesusvyravo jų tikėjimas te
atro autoritetu? Reikia ma
nyti, kad teatras gerai su
pranta netinkamai pasiel
gęs ir ateityje panašių klai

dų nebekartos. Ir apskritai 
ar visada teisūs mūsų teat
rai, reikalaudami, kad au
torius daug kartų pedirbi- 
nėtų pjesę.
Iš teatrinių rūpesčių dar 

minima šie:
Bloga padėtis ir su pjesė

mis vaikams. Uždarius Kau
ne Jaunojo žiūrovo teatrą, 
vaikų ir moksleivių amžiui 
reikalingos dramaturgijos, 
galima sakyti, neturime. Te
atrai kartais pastato vieną 
kitą spektaklį jaunajam žiū
rovui, tačiau šie pastaty
mai būną atsitiktiniai, pa
renkami verstiniai ir ne vi
sada pirmarūšiai veikalai. 
Reikia rimtai apgalvoti 
klausimą dėl jaunojo žiū
rovo estetinio auklėjimo te
atre.

Dar grįžtelkime į Vilnių. 
Rašytojų sąjungoje kadaise 
veikė teatro ir kino dramatur
gijos komisija. “Nutilo. Susi
rinkimai nešaukiami”. “.. .bū
tų nebloga vėl atgaivinus gra
žią tradiciją — “dramaturgų 
penktadienius*’.

R. Mikalauskaitė toliau ra
šo, kad

Vertėtų pagalvoti ir dėl 
kasmetinių premijų įsteigi
mo jrežisieriams už geriau
sius lietuviškų nūdienių pje
sių pastatymus. Tai labiau 
padidintų teatrų darbuotojų 
domėjimąsi originaliąja dra
maturgija.
Beje, Vilniaus dramos teat

ro direktoriumi yra P. Trei- 
nys.

Pernai buvo atkreiptas dė
mesys į J. Dovydaičio apybrai
žą “Žvejai trokšta žygių”, ko
ne po metų... “papildymai”. 
“Pagirio” kolchozo pirminin
kas rusas Biriukov žvejus no
ri paimti žemės darbams. 
Tam pritaria ir Kretingos par
tinė vadovybė. Bet “Lit. ir Me
nas” pasiuntė padėties ištirti 
rašytoją Pikturną, kuris rado 
J. Dovydaitį teisų buvus. Čia 
ilgesnė Pikturnos str. “Jūra 
laukia žvejų” (“L. ir M.” Nr. 
19) ištrauka:

Kad Šventosios žvejų rei
kalai dabar nekokie, kalba 
faktai. .. .žvejai tebežvejo- 
ja senais laivais, jiems la
bai trūksta inventoriaus. 
Dorės ištarnavo dešimtme
čius ir gerokai apipuvo, mo
torai kosti uždusdami. An
tai, pernai laivą Nr. 1275 
išlaido jūron neleistiname 
stovyje. Žvejai, prieš iš
plaukdami, nekartą kreipė
si į kolūkio mechaniką, sa
kė, jog netvarkoje guoliai 
ir, motorui dirbant, jie gali 
subyrėti. Atėjo mechanikas, 
pabarbeno kaip į molinį 
puodą ir pasakė, kad reikia 
plaukti jūron, reikia planą 
vykdyti. Ir plaukia žvejai 
su “gyvųjų grabais” į jūros 
tolumas, grumiasi sų ban
gomis. Taip išplaukė ii’ lai
vo Nr. 1275 įgula, grandi- 
ninko Edvardo Bieliaus va
dovaujama. Staiga jūroje, 
už trisdešimties kilometrų 
nuo namų išbėgo guoliai, ir 
“grabas” su gyvais žmonė
mis atsidavė vėjų ir bangų

Šokit, šokėjėliai, pūskit dūdorėliai (3)

Atsilankymas pas
Tą vakarą amerikietis ast

ronautas Gordonas Kaperis, 
ąpskridęs ąplink žemę. 22 kar
tus ir praleidęs erdvėje 34 va
landas ir dvidešimt minučių 
laimingai nusileido į žemę. 
Tą vakarą Čikagos beisbolo 
komanda “White Sox” (arba 
“Baltos Pančekos”, kaip anas 
sakė) pralošė Klevelando “In
dėnams” įtemptas ir įdomias 
rungtynes, šie įvykiai, betgi, 
nė kiek nesumažino “Ateities” 
šokėjų pasiruošimo Antrajai 
Tautinių šokių šventei inten
syvumo: kaip ir kiekvieną ei
linio ketvirtadienio vakarą jie 
susirinko Vyčių salėn repeti
cijai.

— Ar jūs jau nebešokate?
— nustembu prieškambaryje 
sutikęs ilgametę “Ateities” šo
kėją ir valdybos narę Frances 
Gramontienę su keliomis kito
mis merginomis.

— Dabar vyrai mokinasi 
Oželį, tai mūsų ten nereikia,
— atsako ji.

Ši grupė ne vien tik lietu
vių, bet ir amerikiečių tarpe 
yra viena iš plačiausiai žino
mų, nes lietuviškus tautinius 
šokius ji šoka jau nuo 1938 
metų. “Ateitis” savo obalsiu 
pasirinko “Garsinti Lietuvos 
vardą tarp kitataučių” ir jo 
itin uoliai laikosi, niekad ne

valiai. Laimei, kiti žvejai 
buvo netoli, atėjo savie
siems į pagalbą, partempė 
į krantą.

Jūros žvejų gretos kas
met sparčiai retėja. Senieji 
išmiršta, o jaunieji jūron 
nebeina. Nejausdami rūpes
tingo šeimininko rankos, jo 
paramos, žmonės pradeda 
ieškoti laimės kitur.

Esant tokiai padėčiai, ne
trukus visame pajūryje nuo 
Palangos ligi Latvijos sienų 
mes nebeturėsime nė vieno 
žvejo, — teigia rašytojas 
Pikturna. J. Cicėnas 

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill.

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS | KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygų platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintojų nuolaidą. Ši kny
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“Ateities” šokėjus 
praleisdama progos ir neat
sisakydama dalyvauti įvai
riuose tarptautiniuose festiva
liuose, šventėse ir kitokiose 
iškilmėse. Daugelį Kartų “Atei
ties” šokėjus matėme ir tele
vizijos programose.

Per dvidešimtį su viršum 
metų “Ateities” šokių vado
vais yra buvę: Liucija Pilipo- 
nytė-Zaikienė, Bruno Shotas, 
Vytautas Bęliajus, Irena Šilin- 
gienė. Dabartiniu metu tauti
nius šokius mokyti yra kvali
fikuota didelė dalis ilgamečių 
šios grupės šokėjų. Ne veltui 
“Ateitis” ir yra išrinkta paviz- 
dine, parodomąja Antrosios 
šokių šventės grupe.

Salėje dabar šokamas Kal
velis. Aplink dideliu greičiu 
besisukantį ratelį, tempą pa
brėždamas rankų plojimu, 
vaikšto Pirmosios šokių šven
tės vadovas Bruno Shotas.

— Polką šokam! Polką! Pol
ką! — nutraukia jis įsibėgė
jusius šokėjus. Tada sustoja
ma ir... pradedama vėl iš 
naujo.

— Artojėlis du jautelius pa
kinkys,

Gilią vagą per laukelį išva
rys. ..

“Kalvelis labai populiarus 
ir plačiai paplitęs smagus pra
moginis šokis, sustilizuotas iš 
to pat vardo žaidimo, kurio 
idėja paimta iš kalvio darbo. 
Nors tų, kalvio darbą imituo
jančių, veiksmų Kalvelyje ir 
nedaug tėra, tačiau rankų plo
jimas ir sutrepsėjimai tikrai 
primena ritmišką geležies pla
kimą kalvėje. Galimas daly
kas, kad Kalvelis seniau kaip 
tik buvo kalvėje darbo metu 
dainuojamas kūjo kirčių rit
mui palaikyti”, — skaitau Kal
velio įžangą “Mūsų šokiuose”. 
Šioje (Pirmosios šokių šventės 
rengimo kimiteto išleistoje 
knygoje yra smulkiai aprašy-

(Tęsinys 12-me psl.)

JAUNYSTĖS...
(Tęsinys iš 10-to psl.) 

lų kiekvienas lapas drebėjo, 
o liepos ir beržai linko iki pat 
žemės. Pakilo baisi audra. 
Žaibų strėlės skrodė erdves ir 
krito į kryžiuočius. Staiga pa
sigirdo lyg jūros šniokštimas, 
ir begalinės vandens masės — 
visas ežeras, — iš kažkur at
skridęs nusileido ir uždengė 
pievas. Kai dar kartą žaibai 
nušvietė dangų ir žemę, pie
vų vietoje tyvuliavo didžiulis 
ežeras.

Taip dievų rūstybės buvo 
nubausti kryžiuočiai, kam iš
drįso mindžioti šventą Lietu
vos žemę. Išgelbėti prūsų lie
tuviai negrįžo į savo paverg
tą šalį- Jie įsikūrė šio ežero 
turtingose apylinkėse, sudary
dami pirmą Sūdavijos (Da
bar vadinamos Suvalkijos) gy
ventojų branduolį. Gi ežerą 
jie pavadino Žaltyčio vardu, 
pagerbdami nežinomą dievą, 
juos įspėjusį žalčio pavydale.

♦

Šis ežeras, kaip dievų rūsty
bės išdava, yra ir piktas ir 
pilnas monų. Piktas jis yra 
dėl to, kad kiekvienais metais 
reikalauja žmonių aukų (sken
duolių). Jeigu kokį metą ap
sieina be aukos, tai kitais me
tais būtinai pasiima bent dvi.

O monų tai jis visas pilnas 
ir visokiais metų laikais. Pa
vyzdžiui, ugnelės vis žybčioja 
naktimis pagal ežerą esančio
se pievose. Pabandyk jas pa
siekti, tai jos vis tolsta ir tols
ta. Jeigu pasiduotum jų vilio
jimui, tai tikriausiai į gelmes 
nuviliotų. Ir kiek čia buvo 
monų suklaidintų žmonių žie
mos metu (ypač kada daug 
sniego) ne tik pėsčių, bet va
žiuotų rogėmis. Kas tik pa
traukia tiesesniu keliu per 
ežerą, tas ir paklysta. Ir taip 
monai jį klaidina iki gaidžiai 
pragysta. Rodos, žmogus va
žiuoja ar eina tiesiai, o žiū
rėk padaręs ratą, ir vėl į tą 
pačią vietą sugrįžta. Sienoje 
vietoje prie ežero yra plynia, 
retai apaugusi beržais ir krū
mais, neilgesnė, kaip du su 
puse kilometro ir neplatesnė, 
kaip du kilometrai. Šios ply- 
nios nakties metu niekas dar 
nėra perėjęs. Kas bandė ją 
pereiti naktį, tas žino, kaip 
monai jį gražiai vedžiojo per 
visą naktį. Štai, toks drąsuo
lis užsispyrėlis, bandęs perei
ti, monų buvo atvestas prie 
ežero kranto. Dabar jis eina 
į priešingą pusę ir tikisi iš
eiti į kraštą. Žiūrėk, tiesiai be
eidamas, už pusės valandos 
jis ir vėl sugrįžta prie ežero. 
Ir taip visą naktį.

Vasarą, viduryje dienos, šio
je plynioje dar didesni monai. 
Žmogus renka mėlynes, kurių 
čia apstu, staiga tik kebe
riokšt ir jau guli aukštielnin
kas (Visai kaip girtas). Bando 
keltis — ir- vėl tas pats. Po 
kelių tokių bandymų žmogus 
pasiduoda monams ir laukia, 
iki vakare atvėsta oras ir mo
nai jį paleidžia. Tada jau sku
ba iš plynios išeiti, kad nak
tis neužkluptų. Dažniausiai 

tas atsitinka moterims ir se
nesnio amžiaus žmonėms.

Dar vieną ypatybę šis eže
ras turi — tai pamėgimą 
skristi. Kaip padavimas sako, 
tai jau tris kartus jis bandęs 
skristi. Kas čia blogo, kad jis 
nori skristi? Tegu sau skren
da! Liks sausa vieta. Tik visa 
bėda, kad niekas nežino, kur 
jis gali nutūpti. Dėl to žmo
nės ir baiminasi, kad pakilęs 
ant jų galvų nenutūptų.

Du pirmieji kartai, kada 
Žaltyčio ežeras norėjo skristi, 
buvo labai senai, todėl smul
kių žinių apie tuos skridimus 
niekas jau neatsimena. Bet 
trečią kartą žaltyčio ežeras 
norėjo skristi mano prosene
lio laikais. Tas prosenelis tvir
tino mano seneliui, kad eže
ras buvo jau tiek pakilęs, kad 
vietomis lipo iš krantų, o vie
tomis po vandeniu matėsi sau
sas dugnas. Tada suėjo prie 
ežero visų aplinkinių parapi
jų žmonės su kunigais ir baž
nytinėmis vėliavomis. Žmonės 
meldėsi, o kunigai specialias 
maldas ir šlakštė ežerą švęstu 
vandeniu iš visų keturių kam
pų. Tik šitokiu būdu pakluso 
ir pasiliko toje pačioje vieto
je, kur ir šiandien tebėra.

Dar kiti tvirtina, kad Žal
tyčio ežeras yra sujungtas po
žemine upe su Žuvinto ežeru, 
esančiu už penkiolikos kilo
metrų. Girdi, Žaltyčio ežere 
dėl nelaimingos meilės nusi
skandinęs vienas jaunikaitis, 
o jo lavonas buvęs išplautas 
Žuvinto ežere arti prie myli
mosios sodybos.

Štai tokie padavimai ir mo
nai gaubia paslaptingą žalty
čio ežerą”.

Na, ir kągi mielas skaityto
jau, argi negražus padavimas 
ir ar nepuikiai atpasakotas. 
Manau, kad ir mokytojai ne
geriau parašytų.

Vėl Šarūno Valiukėno “Klai
pėdos krašto prijungimas prie 
Lietuvos” Straipsnelyje aps
čiai galima rasti dokumenti
nės medžiagos.

Yra skyrelis ir “Mūsų drau
gai”. Ten rašoma apie Balti- 
morės Lietuvių šeštadienio 
Mokyklą ir Cleveland© Vysk. 
M. Valančiaus Lituanistikos 
Mokyklą. Iš viso šiame met
raštyje yra 83 rašiniai. Nebu
vo laiko nuodugniai perskai
tyti visus straipsnius ir juos 
įvertinti. Pats metraštis gau
siai ir, gal būt, net pergausiai 
iliustruotas (pergausiai dėl to, 
kad daugelyje fotografijų vis 
tie patys veidai matosi). Ilius
tracijos ryškios. Spaudė “Vil
ties” bendrovė.

Pabaigai dar sužinome iš 
to paties metraščio, kad šiais 
metais teoretiškai lankė 287 
mokiniai. Permažai. Galėjo 
būti keliariopai daugiau, šiais 
metais dvyliktąją abiturientų 
laidą baigė: Violeta Aukšta- 
kalnytė, Auksė Balčiauskaitė, 
Dalia Barmutė, Rita Baraitė, 
Kristina Civinskaitė, Simas 
Dmukauskas, Aušra Gylytė, 
Laimū Gliosaitė, Kristina Gra
bauskaitė, Rūta Gustaitytė, Jū
ratė Jančytė, Margarita Janic- 
kaitė, Kristina Jarošiutė, Jūra
tė Jokubauskaitė, Alvydas Jo

nikas, Regina Kavaliūnaitė, 
Regis Konauka, Dalia Koney- 
iė, Virginija Kripkanskaitė, 
Gražina Kremerytė, Ramūnė 
Krosniunaitė, Audronė Les- 
niauskaitė, Birutė Mackevi
čiūtė, Danguolė Mackevičiūtė, 
Ričardas Mačiulis, Kęstutis 
Norvilas, Vytautas Nakas, Ži
vilė Paliliunaitė, Teresė Pruns- 
kytė, Birutė Putriutė, Kęstu
tis Petrauskas, Raminta Rasla- 
vičiutė, Antanas Rauchas, Ri
ma Repšytė, Mindaugas Šim
kus, Marytė švaraitė, Edmun
das Tervydis, Jūratė Truškū 
naitė, Ramūnas Underys, Da
lia Valatkaitytė, Šarūnas Va
liukėnas ir Agota Valinskaitė.

Kolchoze padaugėjo 
gyvuliy

Į “Raudonos Vėliavos” kol
chozą atvažiuoja naujai kompar
tijos skirtas prievaizda su visa 
savo pačia ir vaikais. Prie
vaizdos sveikinti atbėgęs kolcho
zo darbų varovas raportuoja: — 
Ponas drauge komisare: ką tik 
viena karvė apsiveršiavo!

— Matai, kokia laimė! Mums 
atvažiavus, gyvulių padaugėjo, 
atsakė prievaizda.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

SPECIALUS PAVASARINIS VALYMAS
8 vai. ryto iki 9 vai. vak. tiktai trečiadienį.

• Pagalvių plunksnos paprastai išvalomos už $2,50 laike spec, valy
mo $1.50. • Priskaitant naują impilą. • Jei per mažai plunksnų, tai 
dadeda 14 svaro už 40c. • While-Yow-Wait-Wash už 4-rias skalbimo 

mašinas 1 — išskalbiama veltui.
Veltui gazolinas ir vaikams balionai.

QUEENS LAUNDERETTE
2137 N. 51st STREET CHICAGO 9, ILL.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
“Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi. _____  $2.00

kietais viršeliais -------------------------- .............................. ........ $3.00
2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi......... .... $2.00

kietais viršeliais ....._______________________ _______ $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ------------------------------- $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ..................... ........................... $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

.................. ................................................................ . ■ ■

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi............................................................ $2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

"NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.
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< KELIAUK PER

į cosmos

* Labiausiai patyrusį organizuoti < 
; pavienėm ir grupinėm kelionėm J

I LIETUVĄ, ;
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Soviety Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy
kite arba skambinkite 

COSMOS TRAVEL
BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y.
Tel. Cl 5-7711

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

2



STASYS JUŠKĖNAS
it

Šiemet jau ketvirtas iš eilės 
pasirodė Čikagos Aukštesnio
sios Lituanistikos Mokyklos 
metraštis, kuris pavadintas 
‘‘Jaunystės žiedais”. Metraš
tis turi 231 puslapį.

Kalbama ir labai dažnai ra
šoma, kad mūsų vaikai galu
tinai suamerikonėjo. Lietuvy
bės baidosi. Bijo lietuviu va
dintis bei viešai lietuviškai 
kalbėti. Tiesa, daug yra tuose 
nusiskundimuose tiesos. Daug 
(gal didesnė dalis) mūsų jau
nuolių nelanko jokių lietuviš
kų mokyklų. Kągi padarysi, 
matyti, jų tėveliams lietuvy
bė tiek terūpėjo, kiek iš jos 
pelno turėjo.

Bet reikia pripažinti, kad 
vistik nemaža dalis tėvų, nors 
ir sunkiai įvairiuose fabrikuo
se dirbdami, randa laiko ir 
nepamiršta savųjų vaikų. Ran
da laiko įskiepyti juose lietu
vybei ir Lietuvai meilę. Štai 
kad ir šį metraštį paskaitęs, 
kokių čia gražių minčių ran
di ! Kaip čia gražiai atvaizduo
ta Lietuva. Tiesa, kai kurie 
straipsneliai dar vaikiški. Vai
kiška galvosena ir vaikiški 
rūpesčiai-rūpestėliai nupasa
koti. Bet yra straipsnių visais 
atvejais puikiai parašytų. Iš 
šių tikrai taps lietuvybės iš
laikyme patvarūs stulpai.

O dabar paskaitykime kuo 
rūpinamasi. Marijos Narušy
tės straipsnelis pavadintas 
“Apsisprendžiau”.' Važiuoja į 
Lietuvą. Sustoja Klaipėdoje. 
Ieško rūmo (room). Jai atsa
ko, kad čia esąs viešbutis, o 
ne rūmai. Susitikusi moterėlę 
klausia, kodėl Lietuvoje tiek 
mažai karų (car-automobilis). 
Moterėlė piktai atrėžia, kad 
Lietuva tiek daug karų pergy
venusi, kad niekas daugiau jų 
nenorįs. O sutikusi savo pus
seserę su ilgomis kasomis. 
Jomis besigrožėdama, kasas 
“kiaulės uodegomis” (pig
tails) pavadinusi. Už tai pus
seserė baisiai užpykusi. O tai 
buvę vien dėl to, kad ji lie
tuviškai teisingai kalbėti ne
mokėjusi. O kad to daugiau 
nebūtų, nutarusi teisingai lie
tuviškai kalbėti ir rašyti — 
lankyti Aukštesniąją Čikagos 
Lituanistikos Mokyklą.

Aleksas Pakalniškis straips
nelyje “egzaminai” duoda pui
kų vaizdelį, kaip mergaitės ir 
berniukai egzaminų metu iš- 
bėgioja į boulingėlį (Mat, ša
lia Jaunimo Centro yra didelė 
“Bowling” salė). Regina Ka
valiūnaitė dėl lietuvių kalbos 
vartojimo gražiai parašytame 
stairpsnelyje taip sako: “Kai 
kas nors manęs paklausia, kas 
aš esu, kokios tautybės, aš nie
kuomet nesakau, kad aš ame
rikietė, o visada pasisakau, 
kad esu lietuvaitė. Ir niekas 
iš amerikiečių manęs neįtiki
nt ja, kad aš kitaip sakyčiau”.

O Aušra Marija Gylytė lie
tuvybės reikalu rašo: “Aš no
riu ne tik pati išlikti lietuvai
ty bet trokštu, kad ir mano 
vaikai (Jei Dievas jų duos) 
sektų tėvų ir mano lietuviško

JAUNYSTĖS ŽIEDUS” PAVARČIUS
senųjų vietos žmonių jis teva- 
dinamas tik žaltyčio vardu.

Daugelyje vietų ežeras ap
augęs didžiuliais švendrynais. 
Ir pačiame ežere yra daug 
švendrių kilmės salų. Daugy
bė dumblo ir samanų net pa
čiame ežero viduryje sudaro 
geras sąlygas klestėti vandens 
lelijoms ir kitiems vandeni
niams augalams. Ežero gel
mės pilnos lydekų, lynų, ka
rosų, ešerių, raudžių ir viso
kių kitų žuvų ir žuvelių. Ant 
vandens vasaros pabaigoje 
čia plaukioja didžiausi pulkai 
laukinių ančių, narų, vandens 
vištelių. Kartais užklysta net 
gulbės, o grįždamos iš šiaurės 
sustoja poilsiui laukinės žą
sys ir gervės.

O ganyklose aplinkui ežerą 
jau nuo ankstyvo pavasario 
goglinėja varliaudami gand
rai. Lengvų grakščių žuvėdrų 
iki vėlyvo rudens čia nestin
ga.

Žaltyčio ežeras yra vienas 
iš žuvingiausių ir turtingiau
sių vandens paukščiais visoje 
Suvalkijoje. Puiki vieta pa
žvejoti ir pameškerioti.

♦

Gilioje senovėje, kai lietu
viai dar garbino Saulę, Mėnu
lį ir Perkūną, čia nebuvo jo
kio ežero. Čia buvo tik milži
niškos pievos, iš visų pusių 
apsuptos ošiančių girių su šim
tamečiais ąžuolais, uosiais, 
klevais, beržais, eglėmis ir lie
pomis. Čia ganėsi pulkai 
stumbrų, briedžių, stirnų ir 
kitokių gamtos globojamų gy
vulių. Girios tada knybždėte 
knibždėjo lūšių, meškų, vil
kų, lapių, šemonėlių ir viso
kių plėšrių žvėrelių tykančių 
didelio gyvulio ir mažo kiške
lio.

Tais senais laikais čia tik 
retkarčiais teužklysdavo barz
doti lietuviai, bemedžiodami 
stumbrus ar kailinius žvėris. 
Prisimedžioję kiek jiems rei
kalinga, išvykdavo į savo pi
lis.

Vieną giedrią rudens dieną 
sutrukdė girių gūdžią tylą ne
įprasti trimitų garsai. Nežino
mi riteriai su kryžiais ant ap
siaustų apsupo didžiulę pievą, 
pilną besiganančių gyvulių. 
Jie be pasigailėjimo naikino 
kiekvieną gyvulį, neišskiriant 
net mažų veršelių. Šitoje ne
lygioje kovoje šimtai gyvu
lių žuvo nuo atėjūnų geleži
nių ragotinių.

Kai vakarop medžioklė bu
vo baigta, kiti riteriai atvarė 
iš girios pulką vergų — la
bai suvargusių moterų ir barz
dotų vyrų. Vergai pradėjo do
roti sumedžiotą grobį, o ri
teriai, paleidę žirgus ganyti, 
vergų padedami, sukūrė dide
lį laužą ir, išsirinkę riebiau
sią stumbrą, jį pakepė ant 
laužo, čirškanti mėsa taip pa
kvipo aplinkui, kad net vil
kai ir lapės ėmė kaišioti iš 
girios savo nosis.

Kai nakties tamsa apgaubė 
girias ir pievas, tada ir ver
gams leido išsikepti porą ver
šelių. Vergai susitelkė prie

mis pėdomis”.
Rima Repšytė rašo, kad jei

gu norima Amerikoje lietu
vybę išlaikyti, reikia kurti lie
tuviškas šeimas. Ji tekėsianti 
tik už lietuvio.

Mielas skaitytojau, o dabar 
perskaityk penkiolikmetės 
mergaitės Silvijos B. Stanke
vičiūtės eilėraštį.

Amerikos lygūs asfalto keliai, 
Ir Buickas, sparnuotas žirge

lis, tyliai 
Mane visad neša asfalto ke

liais — 
Kalnynais, pušynais ir klo

niais giliais.
Niagaros, Hurono ir Erio 

krantai 
Prabėgo, kaip vėjas, ir aš jau 

antai 
Superior ežero mėlynam toly 
Ieškojau svajonėse tėviškės 

gojų.
Paklausiau Aliaskoje seno 

kalnėno, 
Prie Čipovo ežero jauno indė

no 
— Ar kelias tas veda į mano 

tėvynę, 
Kurią svetimieji taip žiauriai 

pamynė? 
Išskrodžiau žemyną nuo ma

rių lig marių 
Ir Buickas pavargo nuo vėjų 

vakarių, 
O kelią į Baltijos gintaro kran

tą 
Širdis tik sapnuose tesuranda.

Argi nepuikus eilėraštis? 
Reikia tikėtis, kad sulauksime 
poetės.

Raminta Raslavičiutė straips
nyje “Nebegrįš” ir Šarūnas 
Valiukėnas — “Jie nebegrįš” 
gražiai atvaizduoja kovas mū
sų partizanų su okupantais ir 
į Sibirą išvežamųjų lietuvių 
siaubingas valandas.

Perskaičiau su dideliu susi
domėjimu Silvijos B. Stanke
vičiūtės straipsnį “Žaltyčio 
ežeras” (Padavimas). Matyti, 
mergaitė aprašo tėvelių gy
ventoje (Lietuvoje) vietoje 
ežerą. Iš tėvelių pasakojimų 
tikrai gražiai aprašytas ežeras 
su jo gyvūnais ir aplinka. Ne
iškenčiau ištisai jį perteikti 
Naujienų skaitytojams.

“žaltyčio ežeras” 
(Padavimas)

Silvija B. Stankevičiūtė (7C 
kl),

Aš norėčiau prikelti nors 
vieną senelį

Iš kapų milžinų
Ir išgirsti nors vieną, bet 

gyvą žodelį
Iš senųjų laikų.

Maironis

Kur susieina Kalvarijos, 
Liudvinavo ir Krosnos vals
čiai, prie Žaliosios girios yra 
didokas (apie 7 kilometrų il
gumo) žaltyčio ežeras, šį 
ežerą supa iš rytų didelis Ra- 
manavo kaimas, iš pietų ir 
vakarų — Strazdų ir Naujie
nų kaimai, iš šiaurės ir vaka
rų — Paželsvių ir želsvos kai
mai. Kartais šis ežeras yra 
dar vadinamas kurio nors jį 
supančio kaimo vardu, bet
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atskiro ugniakuro. Riteriai gi 
godžiai rijo stumbrą, užger
dami kažkokiu deginančiu 
gėrimu. Kuo daugiau jie valgė 
ir gėrė, tuo daugiau šūkavo 
aštria nesuprantama kalba. 
Pagaliau jie taip nusigėrė, 
kad sumigo visi aplink laužą. 
Vergai (kryžiuočių pavergti 
prūsų lietuviai), susitelkę apie 
savo lauželį ir grauždami ver
šių kaulelius, ilgai kalbėjosi 
ir skundėsi savo nedalia.

Vos tik nuaidėjus pirmie
siems trimitų garsams ir vos 
tik prasidėjus trukšmui, tai 
išgirdo ir tuojau atskubėjo 
Girių Dievaitis (Jį čia taip va
dinsime, nes ir seniausi žmo
nės jo tikro vardo nebeatsi
mena). Jis ilgai stebėjo sve
timus žmones, be pasigailėji
mo naikinančius jo gyvulius. 
Labai pagailo jam savų gyvu
lių, gražiųjų stumbrų, išdi
džių briedžių ir linksmųjų 
stirnų. Užkaito Girių Dievai
čio širdis pykčio ir keršto ug
nimi prieš svetimus atėjūnus. 
Pasivertęs ereliu jis greit nu
skrido į Perkūno dievo šven
tuosius gojus, čia jis tuojau 
surado Perkūną, besiruošiantį 
į erdves pagąsdinti savo žai
bų strėlėmis neklaužadas gu
dus. Sužinojęs reikalą, Perkū
nas tarė: — O, jie jau čia! 
Tie prakeikti kryžiuočiai! Kaip 
toli jie įsibrovė į mūsų kara
lystę. Jie jau baigia pavergti 
narsiausią lietuvių giminę — 
prūsus. Jie negarbina mūsų 
dievų. Aš juos nubausiu. — 
Pamąstęs Perkūnas pridūrė: 
Sunaikinsiu! Vidurnaktį, grįž
damas iš gudų, aš juos nu
trenksiu žaibais ir užpilsiu 
vandeniu, ne tik juos pačius, 
bet ir visas tas pievas paver
siu ežeru. Tai bus mano di
džiausias rūstybės ženklas ne
tikintiems įsibrovėliams. Grįžk 
dabar atgal, Girių Dievaiti. 
Paskubėk iki vidurnakčio iš
vesti iš ten visokią gyvybę. 
Tiesa, jie ten turi atsivarę ver- 
gų-prūsų lietuvių. Aš negaliu 
bausti savo garbintojų. Tu 
juos išvesk iš ten ant kalnelio 
girioje.

Tai taręs Perkūnas apsigau
bė debesiu ir pakilo į erdves, 
o Girių Dievaitis erelio spar
nais plasnojo atgal į Sūdavi- 
jos girias.

Grįžęs Girių Dievaitis ilgai 
darbavosi, kol išvedė visą gy
vūniją iš pasmerkimo vietos. 
Kai jau tenai nebeliko ‘nei 
paukštelio, nei vabalėlio, prū
sų lietuviai vis dar tebesėdėjo 
prie savo gęstančio ugniaku
ro. Staiga sušlamėjo krūmai, 
iš tų krūmų iššliaužė Girių 
Dievaitis, pasivertęs žalčiu 
(mat, žaltys visų lietuvių bu
vo mylimas, nešąs dievų valią) 
ir tarė žmogaus balsų:

— Broliai prūsai! Šią vietą 
tuojau ištiks dievų rūstybė ir 
bausmė. Skubėkit į girią, į 
aną kalnelį^ kur medžiai aukš
čiausi. Nebijokit: jūsų sargai 
miega. Tai taręs, žaltys išny
ko. Visi suprato, jog tokia yra 
dievų šventųjų valia, ir pasi
leido bėgti į girią.

Vidurnaktį suūžė, sušlamė
jo girios, net šimtmečių ąžuo-

(Tęsinys 11-me pusi.)

SPAUDOS PABIROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

našiu stiliumi jam atliepia:

“Ir už kapų šventoriaus kū
dikių balsai,

Man rodos, mūsų žemės 
skelbia Atgimimą, 

Ir, tartum amžino gyvenimo 
lašai, 

Kaip sraunos upės venomis 
tekėt jie ima.

Pavasaris! Pavasaris! — 
' tada šaukiu, 

Ir, rodos, grįžta kūnan 
siela...

Ir, neatmerkdamas pavar
ginsiu akių,

Matau aš tėviškę, kaip 
antrą; dangų, mielą...”

“Aistiškai” parašyto eilėraš
čio ištrauka paimta iš St. 
Santvaro 1936 m. išleisto poe
zijos rinkinio — Pakalnių de
besys — o Jono Aisčio iš
trauka paduota iš to poeto su
kurto eilėraščio 1947 m. Pana
šiai yra ir su antrąja — “braz- 
džioniška” ištrauka, parašyta 
1935 m., o poeto B. Brazdžio
nio eilėraščio gabalas paimtas 
iš to autoriaus eilėraščių rin
kinio, išleisto 1953 m. Ar šiaip, 
ar taip sukurtųjų eilėraščių 
datos yra labai tolimos ir jo
kiu būdu nerodančios, jog St. 
Santvarui jo kūryboje yra tu
rėję įtakos “jaunikliai” — 
Aistis ar Brazdžionis. Iš kito 
taško žiūrint, visai nemano
ma teigti, jog, sakysime, Ais
tis ar Brazdžionis pamėgdžio
ja poetą St. Santvarą. Jie visi 
trys mūsų poezijoje yra pa
kankamai savarankūs, kad se
kiotų vienas kitą. Dar toliau: 
jeigu įsigeistume ieškoti vie
nas kito įtakų mūsų “moder
niuose” poetuose, pvz. V. Ma
černio, Nykos-Niliūno, Henri
ko Nagio ir kitų, turėtume ne
ginčijamai pripažinti, jogei jie 
pamėgdžioja vienas kitą. Ta
čiau kuriamos poezijos stilius, 
mano supratimu, jokiu būdu 
neįrodo poetą sekus arba pa
mėgdžiojus kitą, panašiu sti
liumi kuriantį poetą.

Bet 'grįžkime prie St. Sant
varo nujausio poezijos rinki
nio — Aukos taurė, — ir pa
sižiūrėkime, ką naujo ir pa
trauklaus jame atrandame.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
atatinkamų gimnazijos klasių 
mokiniai eidami vokiečių li
teratūros kursą, mintinai mo
kydavosi didžiojo vokiečių po
eto W. Geothes eilėraštį, ku
riame yra šitoks posmas:

“Kas nori poetą-kūrėją
! (Dichter) suprasti, 

Turi nukeliauti į jo gimtąjį 
t kraštą...”

Šitą teigimą reikėtų papil
dyti:

Kas nori teisingai ir pilnai 
kūrėją-poetą suprasti ir jo kū
rybą įvertinti, privalo, visų 
pirma, žinoti apystovas, nuo
taikas ir priežastis, kuriose ir 
kodėl poetas tokią, o ne kito
kią poeziją sukūrė. Kas padil
gino jo širdį išsakyti viešu
mai tuos posmus, kuriuos ran
dame pasirodžiusiame rinki-
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nyje. Poeto St. Santvaro nau
jausias poezijos rinkinys ypa
tingu ryškumu tą pasakymą 
patvirtina. Deja, recenzentai 
ir mūsų dailiosios literatūros 
kritikai, vertindami Aukos 
Taurę anksčiau paduotą tei
gimą visai bus ignoravę (iš
skyrus poetą Joną Aistį,*rašiu
sį apie Aukos taurę žurnale 
— Aidai). Jie pasitenkino į- 
prastu ir iš senų laikų mūsuo
se įsigalėjusiu šablonu vertin
ti naujai pasirodančius poezi
jos kūrinius. O tas šablonas 
yra šitoks: ką naujo, palygi
nus su ankstesniais recenzuo
jamo poeto kūriniais, randa
me paskiausiame poezijos lei
dinyje; ar poetas žodingas, ar 
vykusiai eiliuoja, ar jo eilėraš
čiai sklandus, ar rimai ir rit
mai atitinka savo vietom ir pn.

Tyčia, kaip poezijos mėgė
jas ir jos mylėtojas, nesvarbu 
ar konservatyvaus ar moder
nisto mūsų poeto sukurtos, su
sirankiojau ir peržiūrėjau mū
sų periodinėje spaudoje bu
vusius St. Santvaro jaujojo 
poezijos rinkinio — Aukos 
taurė — vertinimus. O vertini
mai buvo ir Dirvoje, ir Darbi
ninke, ir Drauge, ir kultūros 
žurnale Aidai ir Margutyje. 
Beveik visuose Š. Amerikoje 
išeinančiuose lietuviškuose lei
diniuose. O tie vertinimai pa
rašyti ne byle kokių nežino
mų nenuoramų ar neišmanė
lių, bet ne eilinius vardus mū
sų literatūroje turinčių asme
nų. Sakysime, Dirvoje savo 
svarų žodį tarė rašytoja ir po
etė Alė Rūta; Darbininke, tie
sa, vertintojas pasirašęs kuk
lia — b — raide, bet lengvai 
atpažįstamas Brazaitis arba 
mūsų literatūros žinovas — ir 
jos vadovėlių autorius Am
brazevičius; Drauge — poetas 
Kazys Bradūnas; Aiduose — 
sentimentalusis kūrėjas, kele- 
tos poezijos rinkinių autorius 
Jonas Aistis-Koussu Aleksand- 
riškis ir “Lithuanian Magazi
ne” (lietuviškai visai nėra api
būdintas tas mėnesinis leidi
nys), — Margutyje — tūlas 
Kęstas Reikalas. Absoliuti tų

vertintojų dauguma pripažįs
ta Aukos taurės, kaip poezijos 
rinkinio vertingumą ir meniš
kumą, tik vienas Kęstas Rei
kalas rodo rauklėtesnį veidą. 
Mūsų poezijos rinkinių — lei
dinių vertinimo šablonas yra 
pastovus, nekintantis, tary
tum senovės faraonų pirami
dės. Ir kalbamu atveju priei
ta kuo jie bendros išvados: 
poetas St. Santvaras geras kū
rėjas, žodingas, nuoseklus, ge
rai valdąs poezijos kūriniams 
būtinas priemones — rimą ir 
ritmą; kai kur ištęsiąs savo 
kūrybą (Eilėraščiai apie Meis
terį) ir t.t. Tokia, kaip sakyta, 
vertintojų nuomonė. Poetas 
St. Santvaras, girdi, grynas, 
tikrų tikriausias lyrikas. Ir 

CAMP IN BEAUTIFUL ARIZONA
Summer Recreation for Boys & Girls 6—16 

June 17 thru August 11
įFeaturing: • Riding and Horsemanship (English and Western) • 4th 
‘of July Prescott World Championship Rodeo Parade participation. 
!• Swimming • Arts and Crafts • Out-Camping All sports program 
including riflery and archery. Expert staff headed by Leonhard Pem

berton Administrator, and Dwight Holscher, Director.
For Free Brochure, Write or Phone:

SHADOW VALLEY RANCH
Box 1403, Prescott, Arizona Phone 445-0407

NOW OPEN...
PLENTY OF PARKING SPACE at

CARROLS DRIVE-IN
CARROLS “a serving a second” HAMBURGERS

BEVERAGESFOOD
Hamburgers ................... 15c
Cheeseburgers ............... 19c
French Fries ................... 12c

CARROLS DRIVE-IN
3640 N. MILWAUKEE

Open: 11 A. M. to 11 P. M. Weekdays
11 A. M. to 12 P. M. Fri & Sat.

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio! 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Haisted Street, Chicago 8, Illinois

baigtas kriukis. Su specialis
tais nemanau ir negaliu gin
čytis. Savo įspūdžius rašau, 
kaip poezijos mėgėjas, kuriam 
poezija sudaro gyvenimo dalį, 
kaip muzikos mylėtojui muzi
kos kūriniai: kuo dažniau ir 
atydžiau klausysies vertingo 
muzikos kūrinio, tuo daugiau 
naujo ir pasigėrėtino jame 
i asi ir išgyvensi.

St. Santvaro poezija nėra 
lėkšta ir mirguliuojanti saulė
tą dieną gėlėtoje lankoje žai
džiančių drugelių sparnų vir- 
puliavimu. Ne! Aukos taurės 
poezija panaši į grėsmingais 
audros debesimis besidengian
čią padangę. Pradžioje tie de
besys nesudaro ištiso, niūraus 

(Nukelta į 4-tą psl.)

Large 16 Oz.
Triple Thick Shakes .............. 20c
Coca Cola ........................ 10c & 15c
Coffee ........................................ 10c
Milk .......................................  12c
Soft Drinks .................... 10c & 15c
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dote. Štai kame: Aukos tau
rė nėra vien grynai lyrinis 
paskirų eilėraščių rinkinys, 
bet giliaprasmis lyriniai-dra- 
matinis veikalas. Ir kaipo toks 
jis kol kas yra vienintelis mū
sų literatūroje, kurtas auto
riaus klaikiausiomis ir sun
kiausiomis jo gyvenimo va
landomis. Jis nėra dirbtinas, 
nėra įsivaizduotas, bet realy
bėje išgyventas, iškentėtas ir 
perduotas skaitytojams, ku
rie jį supras, įvertins ir išgy
vens patys panašioje būklėje 
buvę ir ją pernešę.

Knygos Aukos taurė yra ne
mažai religinio pobūdžio ei
lėraščių, dėl kurių kai kas da
ro priekaištų autoriui už per- 
didelį “poteriavimą”, tačiau ir 
jų buvimas šitame rinkinyje 
yra visai suprantamas ir pa
teisinamas. štai kodėl: gyve
nimas jus blaško, smogia kir
tį po kirčio, smūgį po smūgio, 
ir vis kas kart didesnius, 
skausmingesnius, beviltiškes- 
nius; jūs viską prarandate, 
ką brangiausio turėjote, lyg 
kokioms patyčioms vienas po 
kito atimami jums vertingiau
si dalykai, kurių paskutinis 
yra visų vertingiausias jūsų 
gyvenimo prasmei palaikyti, 
jus žadinti gyventi, kovoti, 
kurti, aukotis. Ir šis pastara
sis jums atimamas ne staiga, 
tarytum audros išverčiamas 
žaliuojantis medis, bet tas atė
mimas vyksta lėtai, pačiam 
atimamajam nė nežinant, jo- 
gei jis jus turės palikti. O jūs 
žinote, jūs regite kasdien jį 
nė negalvojantį atsiskirti nuo 
jūsų, jūs matote jį žaidžiantį, 
krykštaujantį, besiruošiantį il
gam gyvenimui, o tačiau jis 
neĮipilgo laiko privalės iške
liauti, nes niekas šiame pa
saulyje jam nebegali padėti, jį 
išgelbėti: nei giminės, nei ar
timieji, nei draugai, nei dak
tarai, nei joks pažangiausias 
mokslas. Tad argi gali būti 
nuostabu, jeigu poetas tokio
je padėtyje būdamas ir liudi
ninku, ir išeinančio negrįžto- 
mybėn gyvybės ir vaikystės 
įkvėpėju, imasi paskutinės 
priemonės — kreipimosi į ant
gamtinę Galybę, kuri, gal būt, 
beviltiškiausiame momente 
panorės jūsų kančią paversti 
neišsakomu džiugesiu? O gal, 
o, Visagali, gal; nes:

“Tu, lyg mergaitę, aprengi 
pavasario leliją,

Tu vyšnios žiedo drobę audi 
ir dažai,

Tavų akių liepsnoj laukų 
želmuo atgyja

Ir medis mezga kupiną gy
vybės giją, 

Ir liejas pievoj ir šlaituos 
žiedų dažai...” (110 pi.),

Todėl:

“Šviesos nešėjau, Tu prabilk 
širdin —

Žaibu prašviski iš beribės 
erdvės debesų!•— 

Tegu rikiuojas žiburiai, 
kaip karžygiai grandin,

Tebūnie sielos sutemoj švie
su, šviesu!... (92 pi.)

Tačiau veltui jūsų kreipi
masis, veltui jūsų tikėjimas 
galima žaibu sutviskančia

miausio asmens — motinos 
— netekimas. Taip, motinos, 
kurios atminimas ir buvusi 
jos neaprėpiama meilė bei rū
pestis vieninteliam sūnui ryš
kiu bruožu praeina to sūnaus 
sukurtoje lyrikos knygoje. Mo
tinos atminimas jį — poetą 
palaiko net sunkiausiuose, ro
dos, žmogiškai prigimčiai ne
bepakeliamuose gyvenimo pro
tarpiuose ir smūgiuose:

“Žiūrėdamas į nutekančių 
upių srovę,

Į medžių dryskantį drabužį 
—i krentančius lapus, 

Jaučiu, lyg viltį būtų man 
lemties vargai išrovę,

Ir visa, ką čia regim, vėtros 
greit į nežinią nupus..

Tokiais kančios ir nevilties 
momentais autorius mintimis 
veržiasi praeitin ir jos atoš
vaistėje mato:

“Tada atitrenkiu duris į 
šaltą ir lietingą naktį

Ir nesavu balsu šaukiu: pa
vasari, ar dar sugrįši tu? ..

Toli, toli giria sugaudžia, o 
širdis nelygiai ima plakti —

Baltsparnė paukštė pra
skrenda audringo pamario 

krantu...
O, Motina, pažįstu, tai ta
va vėlė čia skrenda! — 

Kodėl, kodėl ir vėl mes 
žemėn parblokšti?..

— Kas kelio jieško, mano 
vaike, per bedugnę tiltą 

randa, 
Ir sukuria sau ugnį šio 

gyvenimo tremty...
Žiūrėk, tenai miškai gyvybę 

saugo amžių, 
Tenai klevai, ten uosiai, 

ąžuolai! 
į kovą surikiavo juos ranka 

Pramžio, 
Ir negi pats ne iš gelmių tos 

žemės pakilai?..”

Motinos atminimo palaikomas 
autorius žengia per gyvenimo 
pragarą, kuris jam vis naujus 
kančių ir širdį plėšiančius 
skausmų verpetus susūkuriuo- 
ja. Be gimtojo krašto neteki
mo ir mylimosios motinos pra
radimo autorių ištinka dar 
vienas, neįsivaizduojamai sun
kus ir skausmingas būties 
smūgis, po kurio ir tvirčiau- 
sios valios žmogus turėtų pa
lūžti, įpulti visiškon neviltin 
ir apalijon. Tačiau ir po šio 
trečiojo smūgio poetas išsilai
ko ir randa jėgų poetinėje 
formoje savo skausmą ir ne
aprėpiamą kančią išreikšti. 
Šiuo atžvilgiu Aukos taurė 
yra vienintelis pavyzdys mū
sų dailiojoje literatūroje, uni
kumas lietuviškoje poezijoje, 
kurioje dauguma eilėraščių, 
lyrinėje formoje sukurtų, turi 
tamprų tarpusavio ryšį, tary
tum dramatiniame veikale be- 
sivystanti-besiplėtojanti as
mens tragedija. Ir aš, papras
tas lietuvių poetų kūrybos my
lėtojas drįstu mesti kaltinimą 
mūsų patentuotiems poezijos 
žinovams, recenzavusiems po
eto St. Santvaro naujausiąją 
lyrikos knygą — Aukos taurę: 
gerbiamieji, prideramai neįsi- 
skaitę ir dėl to nesupratę Au
kos taurės poezijos vertės, lei- 
dotės į jos vertinimą ir sukly

SPAUDOS PABIROS
(Atkelta iš 3 psl.) 

audros siautėjimo vaizdo. Pro 
virpulį, rūpestį ir kankinantį 
nuojautį nešančius debesų ga
balus prasiveržia skaidrūs va
sarvidžio saulės spinduliai:

“Beržynai žengia jpro mane 
ir didūs ąžuolai, 

Kaip moterų į atlaidus, pušų 
praeina šlamanti minia, 

Padangėje, žydrioj kaip 
krikštolas, suklykia sakalai, 
Baigštus miškų balandis 

skrieja pro mane... 
Girdžiu aš nesibaigiančią 

krikštynų puotą, 
Bekraštėj erdvėj ' žvanga 
man vidurdienio varpai...”

Arba:

“Nuo saulės bučinio suplyš
ta pumpurai, 

Spalvų džiaugsmu apsiže- 
ria lanka — 

Ir kyla erdvėsna vandens 
garai, 

Ir dega debesys dangum 
slenką...” 

“Aukštybių gervės, marių 
žuvys ir žmogus —

Gyvybė žemėj pažerta be 
saiko —

Ir gausiai duotas žemės 
grožis prabangus,

Ir nesuvokiama platybė 
laiko...” (Credo, 26 pi.) 

“Ir tu, kvapioji metūge, 
išbėgusi į rytą, 

Šaknim, kaip rankom, kibki 
žemėn mylimon! — 

Žiedam ir vaisiam saulės 
klėtis bus atidaryta, 

Panirsi spinduliuos, kaip 
sidabrinės upės gilumon...”

(“Mano mylimas medis”,55pl.) 
Ir daugiau panašių spindu
liuojančių posmų gausu Aukos 
taurėje. Tačiau juos, tuos skai
driuosius poezijos prošvaiš- 
eius lygia greta lydi kraupūs 
besiartinančios kančios aud
ros debesų dundėjimai:

“Visur, lyg šmėkla, lydi ne
rimas mane, 

Širdim jaučiu, kaip viltį 
prarandu — 

Ak, trokštu dar gyvent ir 
svaigt sapne, 

Bijau būties aš smūgių ir 
randų...

Bandau šypsotis ir dai
nuoti liūdesy, 

Bandau pamiršt sunkių 
kančių dienas, 

Bet sieloj skamba, rauda: 
tu esi 

Tik rūkas jūrom ir kal
nais einąs...” 

(Liūdesio valanda 59-60 pi.) 
“Kaip saulė, plieskė didelė 

vidurdienio viltis. 
Tikėjau, kad būtis bus am

žina, — 
Kad nepakils, kaip šmėkla, 

nerimo sunki naktis, 
Kad niekad, niekad neužges 

pavasario diena...” 
(Dailidė, 100 pi.)

Tikėjimą, viltį ir spindu
liuojančias būties prošvaistes 
užgožia gūdūs, netikėti ir vi
siteliai nepelnyti gyvenimo 
perkūnijos smūgiai: gimtojo 
krašto, kurį užplūdo “išalkusi 
ir liesa nuožmaus kaimyno 
gauja”, praradimas, ir myli

šviesa ir džiaugsmu. Likimas 
yra neatmainomas ir berybėse 
erdvėse išrašytas nuosprendis 
nebepakeičiamas; jūs jaučiate 
tatai, bet nepuolate grūmoji- 
man visatos Valdovui, tik 
nuolankiai tariate:

“Eisiu aš tolyn, tolyn į juo
dą kančią,

Lauksiu, lauksiu mušant sa
vo laiko valandos —

Viešpatie, dėkoju Tau, kad 
visa šioj būty praeina,

Kad rytmečio gaisru šauks
mai raudos nešvinta nie

kados. ..”

Kaip biblijinis Jobas, ku
riam Dievas, šėtono kusomas, 
viską atėmė, tepatikdamas 
skurdžią gyvastį, nepradėjo 
burnoti ir degti kerštu ar ne
apykanta viską žemėje ir vi
same kosmose tvarkančiai Ga
lybei, panašiai ir Aukos tau
rės autorius nuolankiai pri
ima jam teiktus, visai nepel
nytus buities smūgius. Tačiau 
širdies kančia ir graudulys po 
tokiu smūgiu yra neapsako
mas, ir bandymas perduoti jį 
kitiems poetinėje formoje yra 
tiesiog sukrečiantis. Tik pa- 
siskaitykime ir įsijauskime:

“Rudens varsom apsirengė 
klevai, beržai ir gluosniai,

Latakais neblaša gyvybės 
kupina sula —

Ir tavo kambarėly — tavo 
troškuly gyventi —

Tokia rūsti, tokia skaudi
tyla!..

Pavasaris išskrido, tartum 
pabaidyta paukštė,

Ir tavo akyse užgeso mė
lynas dangus, —

Tik pėdsakai ugnim te
bedega manoj krūtinėj — 
Atodūsis skausmingas ir 

baugus...
Lyg alkano žvėries išgąsdin

tą kaimenė briedžių,
Susispietė Į krūvą tavo pa

likti žaislai —
Ak, tai gyvi draugai tavų 

svajonių ir žaislų,
Atšalusių dienų liūdni kris

lai. ..
Gūdžioj tyloj girdžiu, kaip 
dulkė leidžiasi ant laivo, 
Kaip dengia veidus dar 

rikiuotėj stovinčių karių —
Ir aš matau, kaip tavo nu

mylėtas meškis verkia,
Širdy girdžiu, kad nieko

neturiu...
Rudens varsom apsirengė 

klevai, beržai ir gluosniai,
Latakais neblaša gyvybės 

kupina sula —
Ir tavo kambarėly — tavo 

alkyje gyventi —
Tokia rūsti, tokia skaudi

tyla...” (144 pi.)

Tokia yra poeto St. Santva
ro Aukos taurė. Šią, be abejo
nės, geriausią 1962 m. knygą 
išleido Lietuvių Enciklopedi
jos Leidykla. Viršelis dail. Te
lesforo Valiaus. Kaina nepa
žymėta.
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kurie, be abejo, apie tą patį 
katekizmą kalba. 1602 m. Vil
niaus vyskupijos kunigų sino
das aiškiai mini lietuviškai 
išverstus Canisiaus arba Le
desmos katekizmus, nors iš 
šio nutarimo dar nėra visai 
aišku, ar čia kalbama apie 
jau išspausdintų katekizmų 
vartojimą, ar tik pageidavi
mą, kad jie būtų išversti. Bet 
mano 1941 m. surasti spaus
dinti 1633 m. Vilniaus vysku
pijos kunigų sinodo protoko
lai jau su visu griežtumu rei
kalauja, kad visi vyskupijos 
klebonai vartotų lietuviškai 
išverstus tuos pačius Cani
siaus ir Ledesmos katekiz
mus (“volumus u t ąuilibet pa- 
rochorum habeat Catechis- 
mum Canisii vėl Ledesmae Li- 
tuanice translatum”). Aišku, 
kad čia negali būti reikalau
jama iš klebonų, kad kiekvie
nas jų savarankiškai tuos 
katekizmus verstų, bet kalba
ma apie jau išspausdintus ka
tekizmus. Tuo būdu, nors 
1605 metų katekizmo vertėjas 
ir laikė jį “nugaiszyntą”, vis 
dėlto jo bent tiek galėjo dar 
išsilikti, kad užteko ir visoms 
lietuviškoms Vilniaus vysku
pijoms. Bet bendrą jo išnyki
mą galima būtų išaiškinti tuo, 
kad greičiausia 1589 m. žy
mus jo egzempliorių skaičius 
buvo pasiųstas platinti į Ma
žąją Lietuvą. Tai išaiškintų ir 
kilusią prieš jį Prūsijos tarė
jų ir Ragainės konferencijos 
dalyvių baimę. Jei katekiz
mas nebūtų ten išplatintas, 
lai netektų juo ir rūpintis, 
kaip nesirūpinta vėliau spaus
dintomis katalikiškomis kny
gomis. Ir manau nesuklysiu 
prideidęs, kad jis todėl ir buvo 
“nugaiszintas”, jog jį visą iš
rankiojo ir sunaikino patys 
Mažosios Lietuvos protestan
tų kunigai.

Jei katekizmas buvo išpla
tintas 1589 m., tai iš to dar 
negalima daryti išvados, kad 
jis tik tais metais buvo iš
spausdintas. Visai galimas daik
tas, kad visi trys Canisiaus ka
tekizmo vertiniai — lietuviškas, 
latviškas ir gudiškas — bu
vo išspausdinti tais pačiais 
1585 m. Vilniuje ir toje pačio
je Danieliaus iš Lęčicos spaus
tuvėje. Bet neturėdami dar nė 
vieno to katekizmo egzemp
lioriaus, į tą klausimą šiuo 
tarpu, negalime kategoriškai 
nieko atsakyti, lygiai taip> pat, 
kaip negalime pasakyti, kas 
jį lietuviškai išvertė. Iš Vil
niaus sinodo protokolų maty
ti, kad šis katekizmas buvo 
skiriamas Vilniaus vyskupijai', 
juo labiau, kad išsilikę XVTI 
amžiaus žemaičių vyskupijos 
protokolai apie jį nieko nesa
ko. Taigi, greičiausia, jo ne-

IŠ LIETUVIU...
(Tęsinys iš 8-to pusi.)

ir pačioje Didžiojoje Lietuvo
je niekur nebuvo minimas? 
kur jis buvo išspausdintas? 
kada? kas jį lietuviškai išver
tė? Ne į visus tuos klausinius 
šiuo laiku galima su vienodu 
tikrumu atsakyti, tačiau jau 
yra kiek medžiagos nors apy- 
tikriems spėliojimams. Pir
miausia, dabar pasirodė, kad 
jis ir Lietuvoje buvo ir mini
mas, ir žinomas, tik mes tas 
žinias ar neteisingai aiškinom, 
ar apskritai nemokėjom su
rasti. 1605 m. Ledesmos kate
kizmo vertėjas (Sirvydas?) 
prakalboje prie savo vertinio, 
minėdamas katekizmą, kuris 
“Lietuwai sawo prigimtu lie- 
zuwiu buwo perguldytas”, nu
rodo, kad šis katekizmas ne
žinia kaip yra “nugaiszyntas”. 
Jau seniai žinomoji prakalba, 
ligi susirado žinios apie lie
tuvišką Ganisiaus katekizmą, 
visų buvo aiškinama ta pras
me, kad čia prakalbos auto
rius kalba apie dingusį Dauk
šos katekizmą. Bet nebuvo 
atkreiptas dėmesys į tai, kad 
Daukšos katekizmas nė nebu
vo dingęs, ir vienas jo egzemp
liorius buvo Lietuvoje išsau
gotas ligi 1915 m. Nežiūrėta, 
kad čia kalbama apie katekiz
mą, parašytą ‘‘Lietuwai”, t. 
y. Vilniaus vyskupijai, tuo 
tarpu kai Daukšos katekiz
mas buvo skiriamas specia
liai Žemaičių vyskupijai, šio 
tvirtinimo nesulyginta apie 
dingusį katekizmą su kita tos 
pačios prakalbos vieta, kur 
pats vertėjas kalba apie Dauk
šos katekizmą, kaipo apie ne 
tik jam, bet ir kitiems labai 
gerai žinomą knygą. Pagaliau, 
kaip aiškėja iš Daukšos kate
kizmo teksto sugretinimo su 
1605 m. katekizmu, paskuti
niojo vertėjui Daukšos kate
kizmas ne tik kad nebuvo 
“nugaiszyntas”, bet versdar 
mas jis tiesiog jį laikė po 
akim ir ne tiek savarankiš
kai vertė, kiek taisė, sekda
mas kiekvieną Daukšos kate
kizmo žodį ir sakinį ir keis
damas “žemaitiškus” Dauk
šos tekstus “lietuviškais”: jis 
tik stengėsi Daukšos katekiz
mą pritaikyti Vilniaus vyku- 
pijai. Tuo būdu su 1605 m. 
katekizmo prakalba atsitiko 
beveik tas pats, kas ir su Bret
kūno prakalba prie jo 1589 m. 
giesmyno, kur jis aiškiai nu
rodė į Mažvydo 1566 ir 1570 
m. giesmynus, bet, kol tie gies- 
giesmynai nebuvo surasti, vi
si Bretkūno žodžiai buvo per
keliami į anas giesmes, ku
rios buvo išspausdintos 1547 
m. katekizme. Bet susirado ir 
oficialių katalikiškų šaltinių,
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vertė Daukša, kuris ruošė ir 
leido savo knygas žemaičių 
vyskupijai, nors pats kilimo 
nebuvo grynas žemaitis. Kita 
vertus, jei jis būtų jį vertęs, 
tai bent vienoje savo knygoje 
būtų tai paminėjęs. Taip pat 
abejotina, kad jį būtų vertęs 
ir Merkelis Giedraitis, kuris, 
kad ir buvo aukštaitis, bet ta
pęs žemaičių vyskupu, buvo 
susirūpinęs tik savo vyskupi
jai skiriamąja literatūra. Ga
lėjo vertėju būti ir Mikalojus 
Pacas, kuris katekizmo pasi
rodymo metu gyveno Vilniuje 
ir tik vyskupui Giedraičiui 
mirus išėjo į Žemaitiją Gied
raičio postui užimti. Galimas 
daiktas, kad Pacas nebuvo
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ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ‘ ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

j COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N. Y. Tel. CI 5-7905 
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Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonomini gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
R AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras.  $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3: Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi......................   $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl.................................  — $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

T _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MAY 25, 1963

svetimas lietuvių literatūrai* 
ir gali būti, kad jis ir para
šė aną, ten minėtąjį lietuvišką 
eilėraštį. Bet kol neturime nė 
vieno to katekizmo egzemp
lioriaus, ar kol nesusirado do
kumentinių įrodymų, kalban
čių apie vertėją, tol nieko tik
ro apie jį pasakyti negalėsi
me. (Iš “žingsniai”)

NEW OPEN
J A N’S CLUB

Where all Lithuanian friends 
meet!

Spend an evening here.
Frank & Angeline Jania
5716 W. 63rd Street

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

IS LIETUVIŲ SPAUDOS ISTORIJOS
Seniausioji lietuviška knyga, išspausdinta Vilniuje1811 m. T. Narbutui savo Lietuvos istorijos IX tome paskelbus žinią apie jo tariamai matytą knygą “Wyprawa du- szy na tamten swial”, išspausdintą Vilniuje 1533 m. Andriaus Lesicio spaustuvėje, kurios tekstas, esą, buvęs išspausdintas lenkiškai; lietuviškai ir vokiškai, ilgai ši knyga buvo laikoma seniausiąją knyga su lietuvišku tekstu. Tačiau jau 1840 m. istorikas J. Jaroševičius buvo Įrodęs, kad kita Narbuto žinia, jo anksčiau paskelbta, apie toje pat spaustuvėje išspausdintą 1555 m. lenkišką Lorichuso knygą buvo tik Narbuto pramanyta, nes tikrumoje ji buvo išspausdinta ne Vilniuje, bet Krokuvoje ir pas kitą spaustuvininką. Bet vis dėlto dėl šios “Wy- prawos”, nors ir jos niekas, be paties Narbuto, nebuvo matęs, jis nebuvo kaltinamas žinią sufalsifikavęs tik buvo laikoma, kad jis suklydęs, nurodydamas jos pasirodymo metus, kadangi yra tikrai žinoma, jog laikotarpyje tarp 1525 m., kada Vilniuje trumpą laiką dirbo Skorinos spaustuvė, ir 1570-tųjų metų pradžios, kada čia Įsikūrė Radvilos spaustuvė, Vilniuje apskritai spaustuvės nebuvo. Bet jau šio karo metu man pavyko išaiškinti Narbuto žinios šaltinį, man į rankas patekus knygai visiškai tokio pat pavadinimo, kaip nurodė Narbutas, ir kurios pabaigoje yra pridėtas Ritualas su krikšto ir jungtuvių formulėmis, be kitų kalbų, ir lietuviškai, taigi taip pat, kaip Narbute. Bet yra ir mažas skirtumas: kny ga buvo išspausdinta ne Vilniuje, bet Lvove, visai kitoje spaustuvėje ir ne 1533 m., bet 1742 m. Taigi Narbutas sąmoningai pakeitė metus, spausdinimo vietą ir pramanė niekada nebuvusį spaustuvininką, norėdamas Įrodyti, kad Vilniuje jau apie XVI amžiaus Vidurį dirbusi veikli spaustuvė.Narbuto falsifikatui atkritus, seniausiu Vilniuje išspausdintu lietuvišku ttekstu teko laikyti aną 1589 m. lietuvišką tekstelį, o seniausia lietuviška knyga Vilniuje — 1595 m. Daukšos katekizmą. Bet ir šis Įsitikinimas pirmą kartą pasidarė abejotinas, kada K. Jablonskis surado vieną seną inventorių iš 159G I 23 (šį inventorių vėliau jis paskelbė 1934 m. išspausdintame “Istorijos Archyvo” I tome, kur, aprašant Motiejaus Vitkovs- kio Krasovo dvaro turtą, be kito ko, pažymėta ir “lentynėlė su knygomis, toj lentynėlėje lenkų dvasinė postilė, apiplėštas katekizmas, senos lietuviškos dvasinės maldos” (“modlitvy litovskie duehov- nye stare” — inventorius surašytas ofieialine gudų cerkvine kalba). Kadangi inven

torius buvo surašytas 1596 m. pradžioje, tai čia minimoji lietuviška knyga negalėjo būti 1595 m. pabaigoje išspausdintas Daukšos katekizmas, kuriam negalėjo būti pritaikintas požymis “stare”, žinoma, čia galėjo būti ir kokia Karaliaučiuje išspausdinta lietuviška knyga, bet tai galėjęs būti ir pėdsakas kokios nežinormos katalikiškos lietuviškos knygos, išspausdintos Vilniuje. Tikrai, atrodo kiek keista ir nesuprantama, kodėl Lietuvos eentre, Vilniuje, tuo laiku apsuptam lietuviškai kalbančios liaudies, 1585 m. buvo išspausdinti latviškas ir gudiškas Canisiaus katekizmo vertimai, oi lietuviai turėjo dar dešimt metų laukti savo pirmosios katalikiškos knygos ir tai tuo laiku, kada, kaip jau mūsų laikais paaiškėjo, M. Daukša apie tą laiką pradėjo versti į lietuvių kalbą Vuj- ko Postilę (Daukša mirusį 1585 m. popiežių Grigalių XIII keliose 1599 m. išspausdintos savo Postilės vietose nurodo jį esant dar gyvą, nors, be abejo, turėjo gerai žinoti, kada tas popiežius mirė). Taigi apie tą laiką, be abejo, jau susirūpinta ir lietuviškos katalikiškos literatūros paruosimu, o čia atrodo lyg ir nebuvo kam atlikti kad ir tokio nesudėtingo darbo, kaip katekizmo vertimas. Tikrumoje buvo kitaip. Netrukus po to laiko, kada K. Jablonskis paskelbė aną inventorių, atsirado ir tiesioginių įrodymų, kad maždaug tuo pačiu laiku, kai Canisiaus katekizmas buvo išverstas į latvių kalbą, pasirodė ir jo lietuviškas vertimas. 1936 m. I tome žurnalo “Sdudi Baltici” prof. J. Gerulis paskelbė straipsnį “Zu Johannes Bretke”, kuriame, be kito ko, prieraše prie p. 52 pateikė ištrauką iš Karaliau- ičiaus valstybiniame archyve surasto Karaliaučiaus tarėjų rašto margrafui Jurgiui Fridrikui, kuriame jie 1589 X 14 prašė paskubinti J. Bretkūno Postilės spausdinimą, nes,, esą, “katalikai jau išspausdino Canisiaus katekizmą lietuviškai ir jį žmonėse išplatino’* (raštas rašytas vokiškai). Pagaliau, V. Falkenhalm savo 1941 m. išspausdintoje monografijoje apie Bretkūną ne tik pilnai išspausdino aną Prūsijos tarėjų raštą, bet paskelbė ir kitą, tuo pačiu reikalu rašytą, raštą, kurį lietuvių protestantų kunigų konferencija Ragainėje įteikė 1590 VI 1 valdžiai, čia konferencijos dalyviai rašo apie “nuodingąsias lietuviškas knygas’*, kurias katalikai platina Mažosios Lietuvos lietuvių tarpe. &itos autentiškos žinios-, kuriose yra nurodytas ir autorius, ir knygos pobūdis, jau negali jokios abejonės kelti, jei bent galėtų būti nevisiškai patikima antroji žinia, kurio

je kalbama ne apie vieną kurią knygą, bet apie knygas, nes greičiausia, kad ir konferencijos dalyviai rėmėsi tuo pačiu raštu iš 1589 m. ir, galimas daiktas, sąmoningai kiek sutirštino spalvas, kad labiau įbaugintų valdžią katalikiškos propagandos Mažojoje Lietuvoje baubu ir tuo būdu priverstų ją greičiau asignuoti lėšų, reikalingų Postilei išspausdinti. ši taktika be pėdsakų neliko: pinigai buvo tuojau asignuoti, ir Postilė buvo išspausdinta dar tais pačiais 1590 metais.Pavykus nustatyti, kad Ca- nisians katekizmas tikrai buvo ir lietuviškai išspausdintas, vis dėlto, kol nė vienas jo egzempliorius nėra surastas, dėl jo dar kyla eilė abejonių: kodėl jis buvo visų pamirštas(Nukelta į 9 psl.)
DR. ANNA BAUŪNAS 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 0 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

T*h: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7848

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Relief. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 V/. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.} C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS fR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Teh: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

T*L ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas: Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai, vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, IH.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YA rds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS 'AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo <0 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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KRAUJO VĖŽYS
Kas yra leukozė, arba Susirgimas, 

priimtas vadinti kraujo vėžiu?Žmogaus kraują gamina ištisa kraujo gamybos organų sistema. Tai kaulų čiulpai, limfinės' liaukos, blužnis, šiuose organuose gaminami vadinamieji forminiai kraujo elementai, kurie kartu su skystąja kraujo dalimi plazma sudaro pilnavertį kraują. Plazma sudaro 53-58 proC., o joje suspenduoti kraujo kūneliai 42-47 proc. kraujo masės.Pagrindiniai forminiai elementai yra šie: eritrocitai — raudonieji kraujo kūneliai, kurių spalva priklauso nuo dažo medžiagos hemoglobino; leukocitai — baltieji kūneliai ir trombocitai — kraujo plokštelės.Visi šie kraujo elementai atlieka žmogaus organizmui reikalingą darbą. Eritrocitai yra deguonies’ išnešiotojai, nes jų dažo medžiaga turi savybę plaučiuose prisigerti deguonies ir atiduoti ją audiniams. Leukocitai dalyvauja medžiagų apykaitoje, virškinime, turi svarbią reikšmę kovoje su infekcijomis bei organizmo atsparumo infekcijoms sudaryme. Gyvenime dažnai tenka stebėti, kai, esant užterštai žaizdai ar išbėrimui, tuoj didėja aplinkinės limfinės liaukos, sudarydamos barjerą infekcijai plisti. Kraujo plokštelės*, arba trombocitai, turi savyje medžiagos, nulemiančios kraujo krešėjimą, kas ypač svarbu įvairių sužeidimų, suspaudimų bei sumušimų atvejais.Visus forminius elementus kraujo gamybos organai gamina liuolat. Atgyvenę elementai žūva. Kiekvienas šitoks kraujo kūnelis praeina vi^ą eilę vystymosi stadijų ir, tik galutinai subrendęs, patenka į kraujagysles — periferinį kraują.Sisteminiai kraujodaros organų susirgimai ir vadinami kraujo ligomis. Kraujodaros organų susirgimai gali pasireikšti jų funkcijos sustiprėjimu, susilpnėjimu arba iškrypimu. Nuo to priklauso ligos eiga ir jos pavadinimas.
LO RAYNE

CHATEAU CATERING
5925 W. Diversey Ave.

Call For Reservations 
TU 9-9797 

or BE 7-0536
2 Air Conditioned Halls 
Available! Catering for 

All Occasions!
• WEDDINGS
• BANQUETS
• FUNERAL DINNERS

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, • 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____SATURDAY, MAY 25, 1963

Šių susirgimų priežastys iki šiol nėra tiksliai išaiškintos. Yra aišku, kad jiems atsirasti daug reikšmės turi įvairūs kraujoda- ros> organų sudirginimai. Pavyzdžiui, dažnai nukraujuojant, sustiprėja kaulų čiulpų funkcija. Ji stiprėja, esant padidintam eritrocitų griuvimui* Daug įtakos kaulų čiulpų funkcijos susilpnėjimui arba iškrypimui turi- organizmo veikimas įvairiais bakterijų nuodais, nuodingomis cheminėmis medžiagomis (benzolas, gyvsidabris) švinas), rentgenu ir radijo spinduliais įrodyta, kad neigiamai kraujodarą gali veikti ir kai kurie vaistai. Todėl, sistemingai vartojant vienus ar kitus vaistus, visuomet reikia tartis su gydytojais.Tačiau daugelio kraujodaros organų susirgimų atvejais kenksmingo poveikio organizmui išaiškinti nepavyksta ir susirgimų priežastis lieka neišašikinta.Visi kraujodaros organų susirgimai pasireiškia dideliu bendru silpnumu, ligonio išblyškimu, bejėgiškumu.Kai kurių iš šių susirgimų metu padidėja limfinės liaukos, blužnis, kepenys, dažnai teka kraujas iš nosies, vidaus organų. Sutrikus kraujodaros organams, atitinkamai pakinta kraujas. Leukozės, arba vadinamojo kraujo vėžio, atvejais į periferinį kraują patenka jauni, nesubrendę, įvairių išsivystymo stadijų, kraujo forminiai elementai.Kraujodaros organų susirgimų diagnozė nustatoma, remiantis ligos reiškiniais bei kraujo pakitimais, kurie rodo kaulų čiulpų funkcijos sutrikimų pobūdį. Diagnozei nustatyti svarbi priemonė yra kaulų čiulpų funkcija.Kraujodaros organų susirgimų eiga gali būti ūmai žaibiška, galutinai išsekinanti ir pražudanti organizmą arba lėtinė, kuria sergančius nuolat gydant galima pasiekti gerų rezultatų ir ištisais dešimtmečiais prailginti jų amžių.Kadangi kraujo gamybos reguliavimui turi reikšmės endokrininių liaukų sistema, kraujodaros organų susirgimai sėkmingai gydomi hormonų prepara- lais, kombinuojant juos su organizmą stiprinančiomis priemonėmis. Gydant sisteminius kraujodaros organų susirgimus, svarbi priemonė yra vitaminai. Gerų rezultatų pasiekiama, taikant 

pilnaverčio kraujo bei atskirų jo komponentų, kaip eritrocitų, trombocitų, masės perpylimus'..Pastaruoju metu taikomas kaulų čilpų persodinimas, kuris ypač efektingas, esant susilpnėjusiai kaulų čiulpų funkcijai.Kraujodaros organų susirgimų profilaktikai labai svarbu išlaikyti sveiką organizmą, aprūpinti jį pilnaverčiu maistu, pakankamu vitaminų kiekiu. Esant sistemingiems kraujavimams iš nosies, gingyvų, hemoroidinių mazgų, labai gausioms menstruacijoms, visuomet reikia kreiptis į gydytojus ir šiuos kraujuojančius židinius gydyti. Labai svarbi yra burnos ruimo higiena. Sugedusius dantis būtinai reikia taisyti, tartis su gydytojais dėl dažnai anginas sukeliančių tonsilų, nes organizme esančios židinihės infekcijos gali dirginti kraujodaros organus ir sukelti sisteminius jų susirgimus.Reikia sistemingai tikrinti sveikatą tų asmenų, kurie savo darbe susiduria su kenksmingomis medžiagomis. Tam periodiškai organizuojami dirbančiųjų kenksminguose cechuose profilaktiniai sveikatos patikrinimai.Visais atvejais sisteminį krau
DĖMESIO

FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos Vnešposiltorg priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteiktos be jokių muitų ar kokių primokė jimu giminėms, gyvenantiems Sovietų Sąjungoje.Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, akordeonai ir t. t.Prekių pristatymas garantuojamas per 5 iki 40 dienų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom parenkamas.Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

Package Express & Travel Agency, Inc.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilrtas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karsią ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

jodaros organų susirgimą turi nustatyti ir gydyti tiktai gydytojas. Gyd. B. Grinbergieiiė (‘M. ir gyv.”)
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS^R 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avimu* 
Tel.: FRentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI 

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. i E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ FM 

RADIJŲ — 12. MODELIŲ 
TV • Hi-Fi STEREO 

VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRentier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Šį vakarą dail. J. Paukštienės paroda
DAILININKĖ VĖL SU MUMIS

Čiurlionio Galerijoje (Jauni
mo Centre) šį vakarą 7 vai. 
įvyks iškilmingas dail. Jadvygos 
Dobkevičiūtės-Paukštienės dai
lės parodos atidarymas. Prieš 
keletą metų Lietuvių Auditori
jos patalpose įvyko pirmoji jo
sios paroda Chicagoje. Vienas 
josios parodos apžvalgininkas 
apgailestaudamas tarp kita pa
stebėjo: “Gaila, kad gera dail. 
Paukštienės paroda tiktai trum
pą laiką tebuvo. Ne visi galėjo 
ją pamatyti.”

Šį kartą dailininkė išstato 
naujausius savo kūrinius ir vi
siems bus geriausia proga pa
rodą pamatyti. Ji yra poimpre- 
sionistinės srovės atstovė. Baig
dama Kauno Meno Mokyklą, 
laimėjo premiją. Vėliau studi
jas gilino Paryžiuje ,kur už ta
pybos darbus buvo apdovanota 
premija ir aukso medaliu. Ak
tyviai dirba tapyboje, nepaisy
dama kryžminių meno srovių 
kovos. Ji nesustoja savo dvasi
nio akiračio ribose, pasitikėda
ma savimi, siekia platesnių me
no vertybių ir žmogiško nuošir
dumo menui ir kitiems.

Dail. Paukštienė puiki spal- 
vininkė. Spalva josios kūryboje 
groja pirmuoju smuiku. Piešia 
portretus ir bet koks motyvas 
ar žanras jai prieinamas.

Patartina- vietos lietuviams 
dail. J. Paukštienės parodą ap
lankyti, ypač atidarymo metu, 
nes paroda iki penktadienio bus 
uždaryta. Parodos lankymo lai
kas: Sekmadienį, gegužės 26 d. 
nuo 11 vai. ryto iki 10 v. vak. 
Penktad., gegužės 31 d. nuo 6 
vai. vakaro iki 10 v. vak. šešta
dienį, birželio 1 d. nuo 10 v. ry
to ir 10 v. vakaro.

saulus salėje). Spalvotos nuo
traukos, apšviestos iš antros 
pusės, lyg vitražai, atrodo kaip 
gyvi pastatytų trobesių paveik
slai. Įspūdingas Punjab Indijos 
sostinės susirinkimų salės pas
tatas Chandigarh, panašus į di
delį laivą. Berlyno aptartmenti- 
nis namas (dangoraižis) pasta
tytas ant stulpų. Europoje Le 
Corbusier daugumą pastatų sta
tė iš cemento ,nes tenai geležis 
labai brangi. Notre-Dame Rou- 
champ, Prancūzijoje koplyčia 
pastatyta storom, cementinėm 
sienom, bet modernus skulptū
rinis stilius leidžia šiai šven
tyklai nukonkuruoti senosios 
romaninės statybos bažnyčias. 
Vidus labai kuklus ir paprastas. 
Altorius kaip paprastas stalas ir 
keturios žvakės, teikia ypatingo 
orumo.

Amerikoje Le Corbusier pa
statė prie Harvardo universite
to Carpenter Centre — Visuali- 
nio Meno rūmus. Paruošė pla
nus Jungtinių Tautų rūmams ir 
Brazilijoje pastatė rūmus to
kiu stiliumi, kad stogas apsau
goja nuo saulės ir savaime vėsi
na vidų.

Le Corbusier vardas visame 
pasaulyje žinomas greta Frank 
Lloyd Wright, Sullivan ir Sa
arinen. Mūsų architektai turėtų 
plačiau parašyti apie šią paro
dą, tai jų specialybė.

Paroda tęsis iki birželio 23 d.

Dail. J. Šapkus Disputas

DR. ANYSAS APIE SENPRŪSIUS
Senprūsių giminių kovos su Riterių Ordinu nuo 1230 

iki 1283 metų istorija

LE CORBUSIER 
ARCHITEKTAS, 
MENININKAS

Jo kūryba visam pasauly •
Jaunas būdamas Le Corbu

sier (Charles Edouard Jeanner- 
et) rašydavo straipsnius apie 
architektūrą. Jo svajonė buvo 
savotiška — “perstatyti mies
tus taip, kad jie žibėtų”. Jo sva
jonė išsipildė: pastatė 75 me
niškos architektūros pastatus, 
daugiausia Europoje ir Azijo
je. Jisai tikėjo, jog reikšmingus 
trobesius reikia statyti atsižvel
giant į klimatą ir bendrai į vie
tos aplinką. Jis yra pasakęs, 
kad “namai tai gyvenimo maši
na”, kad senoji ornamentuota 
ir be saiko sumaišyta statyba 
pasenusi, — be skonio ir be 
prasmės.

šio 76 metų amžiaus genia
laus architekto ir dailininko 
kūrybos paroda dabar vyksta 
Chicagos Meno institute (Gun-|

VYKSTA PARODOS
Senųjų meistrų piešinių paroda

Vakar Chicagos Meno insti
tute buvo atidaryta senųjų mei
strų piešinių paroda. Be dauge
lio kitų, yra Rafaelio 8 piešiniai, 
Rubenso 5, Van Dyck 8. Viso 
93 kūriniai, 44 dailininkų, šią 
retą meno kolekciją paskolino 
senųjų Anglijos Chatsworthu 
didikų Devonshire rūmai pro
vincijoje. Kunigaikščių paliki
mas gausus senomis knygomis, 
rankraščiais ir meno kūriniais. 
Parodą suorganizavo Smithso
nian Institutas.

McCormick Place
Ligi birželio 6 d. vyksta anto

loginio pobūdžio amerikiečių 
skulptūros ir tapybos paroda. 
Dalyvauja tokie moderniosios 
dailės atstovai, kaip Alexander 
Calder, Lipchitz, Hajdu ir abs- 
trakčiosios tapybos žinomi dai
lininkai.

— 66-ji Chicagos ir apylinkės 
dailės paroda Chicagos Meno 
institute, kur dalyvauja dail. 
Vytautas Virkau (laimėjęs pre
miją) ir Janino Monkutė-Marks 
— baigsis birželio 2 d. j

DELACROIX 
ŠIMTMETIS

Jo atminimui Louvras surengė 
didelę parodą I

Didysis prancūzų romantinio’ 
meno atstovas Eugene Delacroix 
mirė 1863 m. rugpiūčio mėne
sį. Minėdamas 100 metų sukak
tį nuo dailininko mirties, Pary
žiaus Louvre muziejus surengė 
didelę Delacroix kūrybos paro
dą. Atgabenta kūrinių iš viso 
pasaulio, net iš Sovietų S-gos.

Delacroix buvo vienas iš žy
miųjų romantinio laikotarpio 
tapytojų, kaip ir jo amžininkas 
Gustave Courbet. Delacroix 1831, 
m. nuvyko į Moroką, kur savoj 
kūrybai rado įkvėpimo, kaip 
savo laiku Paul Gauguin Tahi
ti saloje. E. Delacroix tapė 
žmones, jų portretus, tačiau jį 
labiau žavėjo Afrikos kontinen-’ 
tas, į kurį giliau pažvelgti jam 
teneko. Jis tapė maurus su ark- ' 
liais, legionierius ir tigrų bei! 
liūtų kautynes. Jo kūriniai pil-i 
ni avantiūrinės nuotaikos, tra-'

gizmo, kažkokio kanibalizmo 
žmonių ir gyvulių gyvenime.

Delacroix sukūrė nemažai is
torinių bei religinių paveikslu 
Moroko egzotika dailininkui 
padarė gilų įspūdį ,todėl jisai 
kūrė iki paskutinių gyvenimu 
dienų rytinės dvasios įtakoje.

Paskutinis jo kūrinys yrg 
“Arabų vadas aplanko savS 
gentį’. Kiti jo istoriniai paveiks
lai: “Alžiro moteris”, “RebekoS 
pavogimas”, “Medūza”. “Kris
tus ant kryžiaus” pieštas 18351 

i m. Prancūzijoje.
Chicagos Meno institutas turf 

įsigijęs geroką skaičių Dela
croix kūrinių. (

— Dail. Janinos Monkutės- 
Marks paroda Hyde Park Ari 
Center, 5236 So. Blackstone 
Avenue šiandien baigiasi. Kar
tu su mūsų dailininke dalyvau
ja keturios kitatautės dailinin
kės.
SKAITYTI "NAUJIENA S" 

SKAITYK IR KITAM PATARK

NAUMĖ LIŪNAITE
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Auga If 
Skardė — senai *r ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai If 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagf 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į j ūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu* 
tingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lak 
kais esantj Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar* 
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, tų laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ra* 
iiy Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsy namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. PrislŲts 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HU 
įeisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNA1TĖ
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Lietuviškos knygos, ypač sa
vo tautos istorijos mylėtojai 
jau anksčiau yra girdėję, kad 
žinomas mažlietuvis visuome
nininkas, dr. Martynas Any- 
sas, yra parašęs knygą apie 
Mažosios Lietuvos senovės gy
ventojus — pru lėnus arba prū
sus, panaudodamas daugybę 
istorinių šaltinių, kokie tik 
yra žinomi įvairiomis kalbo
mis. Tą knygą išleisti yra pa
siryžusi Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugija, kuri tam 
tikslui yra jau ir lėšas sutel
kusi. Reikia tikėtis, kad vei
kalas pasirodys nebetolimoje 
ateityje.

Naujienų redakcijos nariui, 
šiomis dienomis užklydus į 
Toronto, pavyko iš autoriaus 
gauti tos knygos turinį, kuris 
paskiromis dalimis (dalių yra 
devynios) perspausdins Nau
jienų šeštadieniniuose prie
duose. Iš turinio mūsų skai
tytojai gaus aiškų supratimą, 
kokį milžinišką ir naudingą 
darbą dr. Anysas yra atlikęs.

Dr. M. Anysas yra gimęs 
1895 m. lapkr. 5 d. Kintuose, 
Šilutės apskr. Nuo 1929 iki 
1934 m., būdamas Lietuvos 
konsulu Hamburge, jis 1933 
m. gavo teisių daktaro laips
nį Hamburgo universitete ir 
nuo 1934 iki 1939 m. buvo Gu- 
bernatūros patarėju Klaipėdo
je. Be to, buvo Klaipėdos 
Krašto Direktorijos nariu ir 
Klaipėdos Prekybos Instituto 
docentu ir Kl. krašto ekono
minių organizacijų valdybos 
bei priežiūros tarybos nariu. 
Hitleriui pagrobus Klaipėdos 
kraštą, iki pat 1941 m. buvo 
Šiaulių Prekybos Instituto do
centas. Yra parašęs svarbių, 
raštų valstybiniais, teisiniais, 
politiniais ir kultūriniais, Klai
pėdos krašto konvencijos ir 
statuto klausimais ir t. t.

Be minėtos istorijos, dr. 
Anysas yra parašęs kitą ne
paprastai įdomią knygą, kuri 
yra ypač reikalinga mūsų jau
nimo tautinio išlikimo reika
lui, — tai apie Dvylika Di
džiųjų Lietuvaičių. Tai rinki
nys iš visų įmanomų šaltinių 
biografijų, pasakojimų ir pa
davimų apie Žemaitę (dievai
tę), Birutę, Veliuoną, Agloną, 
Mirgą, Gražiną, Oną Vytau- 
tienę, Barborą Radvilaitę, 
Plioterytę ir kt. Ši knyga tu
rės per 250 puslapių ir, kiek 
čia rašančiam teko susipa
žinti, galima tvirtinti, lietu
vaitės, šią knygą perskaičiu-

sios, su daug didesniu pasidi
džiavimu norės likti geromis 
lietuvaitėmis.

Seka dr. Martyno Anyso 
knygos “Senprūsių giminių ko
vos su Riterių Ordino” turinio 
I dalis (Autoriaus sąlyga, kad 
knygos kalbos savitumai ne
bus keičiami). J. Pr.

SENPRŪSIŲ GIMINIŲ 
(Pruthenorum gentes) 

kova su
Vokiečių Riterių Ordinu 
nuo 1230 ligi 1283 metų 

smulkiai aptariant šių gimi
nių kilmę, jų gyvenamąsias 
sritis, ilgametines kovas už 
savo laisvę bei įsitikinimus, 
jų galutinį pavergimą, prutė- 
nų ir lietuvių giminių kalbas 
ir lietuvių apgyventas sritis 
senprūsių kraštuose.

Turinys 
I-ji dalis
A. Aisčių giminės,
1. Pabaltijo gyventojai vadi
nami aisčiais,
2. Pabaltijo gintaras,
3. Ar Lietuva priklauso Pa
baltijui?
B. Senprūsių kilmė
1. Senprūsiai buvo indoeuro
piečiai,
2. Kaip senovėje buvo vadi
nami to krašto gyventojai?
3. Legendarinis krivė Prutė- 
nas ir karalius Vaidevutis,
4. Nustatoma dievų garbini
mo tvarka ir įkuriama ramo
vė,
5. Karai su mazoviečiais,
6. Vidiniai ginčai ir krašto pa
dalinimas,
7. Vaidevutis ir Prutėnas susi
degina ant laužo.
C. Senprūsių giminės
1. Išvaizda,
2. Socialinė ir karinė santvar
ka,
3. Moterys,
4. Vedybinės apeigos,
5. Kai kurie senprūsių papro
čiai,
6. Senprūsių gimimų ūkis.
D. Senprūsių giminių tikyba
1. Netolerantiškumas,
2. Gamtos garbinimas,
3. Dvasininkija ir aukojimai,
4. Kai kurie krivių vardai,
5. Pomirtinis gyvenimas,
6. žmonių aukojimai,
7. Šventės; ožio šventinimai,
8. Senprūsių giminių prisiriši
mas prie senosios tikybos,
9. Ramovės; šventieji miškai.

Koks bus naujasis 
Varpas

Teko patirti, kad liaudininkų 
- varpininkų ideologijos žmonių 
parengtas naujas “Varpas” (nr. 
5), kuris už keletą dienų jau pa
sirodys pas lietuviškos spaudos 
platintojus, pasisakys ir aktua
liomis lietuvių išeivių politinio 
ir kultūrinio gyvenimo temo
mis, kaip pavyzdžiui, apie kul
tūrinius ryšius s’u okupuota Lie
tuva, apie Lietuvių Bendruome
nę ir jos rengtus kultūros kon
gresus, apie literatūros veikalų 
premijavimą, tautininkų kultūr- 
liberalizmą ir t. t. Visa tai su
kels, be abejo, diskusijų spau
doje ir susidomėjimo skaityto
jų tarpe.

Būdamas didelės apimties' lei
dinys (280 puslapių), šis “Var
pas” turės ir visą eilę studijinio 
pobūdžio straipsnių apie padėtį 
okupuotoj Lietuvoj, apie tarp
tautinę politiką, pažangiųjų val
stybių socialinę santvarką, na
cionalizmą, tautinės valstybės 
ateitį ir pan. šioje, straipsnių ei
lėje, tur būt, gyviausią atgarsį 
skaitančioj visuomenėj sukels 
H. Blazo atsakymas į V. Kalte

nio Metmenyse paskelbtas min
tis, kad nepriklausomybės idėja 
pavergtoje Lietuvoje gęstanti.

Naująjį Varpą suredagavo dr. 
J. Pajaujis, talkininkaujamas 
redakcinės kolegijos iš J. Au
dėno, H. Blazo, T. Briškaičio, A. 
Kučio ir M. Mackevičiaus*. Išlei
džia Varpininkų Filisterių drau
gija. Spausdina M. Morkūno 
spaustuvė Chicagoje.

COTTAGES, HOTEL 
FOOD, BEVERAGES 

Pier Space • Sand Beach 
Picnic Grove • Pier Space 

Rental • Boat Storage
Rt. 12 or Tollway to Rt. 132; 132 to 
Forest Ave. (3 blks. E. of 12, by 
shopping center); Forest N. to — 
KORPAN’S LANDING RESORT.

112 E. LAKEVIEW 
JU 7-4021

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

SPRING SPECIALS
Band Adjustment and Transmission — Oil Change — $13.95

Complete - Brake Job — $14.95. — On Any Car .... plus parts.
• COMPLETE MOTOR REPAIRS

We Service and Repair All Makes of Transmissions
TOWN AUTOMATIC TRANSMISSION SPECIALIST

4524 West 63rd Street Phone 767-7280
Open 8 to 6 Daily. Closed Sunday.

1963.VII.7 d.

ANTROJI JAP IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU '
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

ČIKAGOJE
(JittentatfoMl Amphitheatre, S. Haleted A 4tnd Street)

Bilietai gaunami:

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ave.
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.

Paštu: V. Grėbliūnas, 6941 So. Washtenaw Ave., 
Chicago 29, Ill.

Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol.
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